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ЗАЩО БИЗНЕСМЕНЪТ ЗАЩО БИЗНЕСМЕНЪТ 
МИШО МИХАЙЛОВ МИШО МИХАЙЛОВ 
ЗАТВОРИЗАТВОРИ

ЦЪРКВАТА „СВ. ИВАН 
РИЛСКИ“ В ЧИКАГО на 6 - 7

БЪЛГАРСКА 
РЕЧ ЩЕ ЗВУЧИ 
НА ФИНАЛА НА 
„ЕВРОВИЗИЯ“

на 17

ЗАЩО Е ВАЖНО 
КУПУВАЧИТЕ НА ЖИЛИЩА 
ДА ПРОДЪЛЖАВАТ ДА СЕ 
СТРЕМЯТ КЪМ ПО-ВИСОК 
КРЕДИТЕН РЕЙТИНГ

ТОВА ЛЯТО: 
ЛЕТИМ ДО 
БЪЛГАРИЯ 
НА ДВОЙНИ 
ЦЕНИ

Деяна Минчева Викторсон,
която пази жив духа на 
България на остров Пукет

на 12

на 21

БАЙДЪН ПОИСКА:БАЙДЪН ПОИСКА:
ПО-ЩЕДРИ КОМПЕНСАЦИИ 
ЗА ПЪТНИЦИТЕ ПРИ 
ОТМЕНЕНИ ПОЛЕТИ на 11

БЪЛГАРСКИ СЕЛЯНКИ БЪЛГАРСКИ СЕЛЯНКИ 
ОТКРАДНАЛИ НАКИТИОТКРАДНАЛИ НАКИТИ
ОТ ПРЕСЛАВСКОТО ОТ ПРЕСЛАВСКОТО 
ЗЛАТНО СЪКРОВИЩЕЗЛАТНО СЪКРОВИЩЕ

на 24 - 25

на 26 - 27

на 10

ПРОФ. МИХАЕЛ 
БАР-ЗОАР 
ИЗНЕСЕ ЛЕКЦИЯ 
ЗА СПАСЯВАНЕТО НА 
БЪЛГАРСКИТЕ ЕВРЕИ
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ОТ РЕДАКТОРА

Живея на голяма, права улица с пет платна. 
Като в повечето американски градове след 22 
ч. тя е обикновено пуста. Ограничението е 35 
мили в час. Почти никога не надвишавам 40-
43, въпреки че много ми се иска понякога ко-
гато няма никой, а светофарите мигат жълто. 
Защо ли? Много просто. Имам страх от пра-
восъдната система на Съединените щати. Не 
от полицията (вероятно защото съм бял), а 
от правосъдната система в нейната цялост – 
знам, че няма да ми се размине с 20 долара 
подкуп за полицая, знам, че фиш за превише-
на скорост в града ще ми струва скъпо, може 
да се наложи да си загубя половин ден в съда, 
възможно е да ми се увеличи застраховката 
на колата, а ако недай си боже направя ня-
каква беля, наказанието ще е много тежко, а 
обвиненията няколко. Просто знам, че право-
съдната система работи. И имам страх от нея. 
Този страх го видяхме дори в очите на бив-
шия американски президент Доналд Тръмп, 
когато застана като обвиняем в съда в Ман-
хатън. Защото и той знае, че независимо как-
во пише в социалните мрежи, съдебната сис-
тема работи.

Ани и Явор са мъртви, защото в България 
правосъдната система не работи. Тези младе-
жи, на които им е предстоял годеж и сватба, 
правили са планове за дълъг и щастлив жи-
вот, вече не са част от и без това намаляваща-

та ни нация. Решават да живеят в България, а 
не във Франция. Ирония…

Ани и Явор не са единствени. През ден нау-
чаваме за смъртен инцидент по пътищата на 
България. Защото шибаната корупция и лип-
сата на работеща правосъдна система убива. 
БУКВАЛНО!

И съм тъжен, и съм бесен. Най-вече защото 
като много от вас се чувствам безсилен. Защо-
то толкова години не успяхме да постигнем 
разбиране в обществото, че ни е нужна тази 
работеща правосъдна система. Не се разбрах-
ме кой да я направи, за да гласуваме вкупом 
за тях. И затова последните десетина години 
се лутаме по този нелеп начин. Докато изми-
раме.

Корупцията и липсата на правосъдие уби-
ват. Убиват с некачествените пътища, по кои-
то шофираме, но сме платили като за топ ка-
чество. Убиват с фалшивия алкохол, който 
сервират в заведенията, защото последствия 
няма. Убиват в необорудваните болници, в 
които трябва да се лекуваме, но за чието обо-
рудване са похарчени милиони в корупцион-
ни схеми. Убиват, защото съсипват бизнеса, 
а той е принуден да плаща малко. Бедност-
та убива – купуваме евтини коли, които ня-
мат последните технологии за безопасност. И 
още много, много примери от всекидневието 
ни. Корупцията убива всеки ден, навсякъде. 
И ние не правим нищо.

Покрай годишнините от влизането на Бъл-
гария в НАТО и ЕС мнозина казаха, че на стра-
ната й липсва голяма цел. Не е нужна много 
фантазия – работеща правосъдна система е 
гарант за функционирането на всяка демо-
кратична държава. Ние нямаме такава. Това 
трябва да е основната ни цел като общество, 
като българи, независимо къде се намира-
ме по света. С всичко друго може да напра-
вим компромис, но не и с това. Вече просто не 
може да си го позволим.

Ясен 
yasen@bgvoice.com

Липсата на 
правосъдие уби 
Ани и Явор
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Мария Габриел е кандидатът за премиер 
с първия мандат, който ще бъде връчен на 
ГЕРБ-СДС на 15 май. Това обяви лидерът на 
ГЕРБ Бойко Борисов. 

Името й беше оповестено ден след като Бо-
рисов каза, че ще „даде 20 министри“ на пар-
тиите, които го подкрепят, ако бъде избран 
негов премиер. 

„Гордост за България и Европа. Умна, кра-
сива, интелигентна, многоезиково знаеща по-
вече от „Промяната“. Така лидерът на ГЕРБ 
представи номи-
нацията си на ев-
рокомисаря по 
иновациите, на-
учните изследва-
ния, културата, 
образованието и 
младежта. По ду-
мите му Мария 
Габриел е „човек, 
който може да из-
веде икономика-
та, индустрията, 
модернизацията в 
посока, която ние 
очакваме“. 

Родена като 
Мария Неделче-

ва, бъдещият еврокомисар завършва езико-
вата гимназия в Кюстендил, по-късно учи 
българска и френска филология в Пловдив-
ския университет, а след това през 2003 г. 
придобива магистърска степен по сравнител-
на политика и международни отношения в 
Бордо, Франция.

Няколко години работи като асистент нау-
чен изследовател в Института по политиче-
ски науки във френския град. Габриел има и 

богат опит в европейските
структури
Тя е евродепутат от ГЕРБ между 2009 и 

2017 г. Тогава поема поста на еврокоми-
сар в ресор цифрова икономика и общество, 
след като предишният български еврокоми-
сар Кристалина Георгиева подаде оставка, за 

да заеме поста на 
главен изпълни-
телен директор на 
Световната банка.

От 2019 г. до 
днес Габриел е 
комисар по ино-
вациите, научни-
те изследвания, 
културата, обра-
зованието и мла-
дежта.

През 2012 г. се 
омъжва за Фран-
соа Габриел, кой-
то тогава е част 
от екипа на пред-
седателя на гру-

пата на Европейската народна партия (ЕНП) 
в Европейския парламент (ЕП). Същата годи-
на става координатор на партията в Комисия-
та по правата на жените и равенството между 
половете в ЕП и е избрана за зам.-председа-
тел на ЕНП жени.

Въпреки наглед блестящите постижения, 
кандидатурата й трудно ще се окаже обеди-
нителна, коментираха анализатори.

„Странен е такъв вариант, ако български-
ят министър-председател трябва да се нрави 
на някого, то трябва да е на българския на-
род, а не на брюкселските бюрократи или на 
една част от политическия елит, който гледа 
само към Брюксел. Борисов гледа да предло-
жи най-смилаемата фигура, за да събере мно-
зинство, което няма да се получи“, коментира 
политологът Слави Василев за Bulgaria on Air.

Според него номинацията на Мария Габриел е 

ясен знак кой
ще дърпа конците
„Ако има един човек, който ще дърпа кон-

ците с обявяването на госпожа Габриел, коя-
то няма авторитет във вътрешнополитически 
план, това ще е Борисов. Той ще дърпа конци-
те отвсякъде на този кабинет, това не ми се 
струва удачна формула“, каза Василев.

Номинацията на Габриел не предизвика и 
очаквания фурор от страна на останалите по-
литически партии.

„Името на премиера не променя нищо, ние 
нямаме доверие на цялата партия ГЕРБ, а не 
на отделни индивиди в нея“, каза пред жур-
налисти в парламента Даниел Лорер от „Про-
дължаваме промяната – Демократична Бълга-

рия“, малко след като кандидатурата й беше 
обявена. Той допълни, че формацията все 
така е на позиция 

да не подкрепя кабинет
на ГЕРБ 
и да не участва в едно правителство с пар-

тията на Борисов. ПП-ДБ няма и да предлага 
свои кандидати за министри на кандидата за 
премиер Мария Габриел. 

Подкрепа само на база на името на минис-
тър-председателя няма да даде и „Има такъв 
народ“. 

„Личността е достатъчно доказана в Евро-
па, но не знам какви ще са идеите и приорите-
тите на първата политическа сила, която носи 
отговорността“, заяви депутатът от формаци-
ята на Слави Трифонов Станислав Балабанов.

От партия „Възраждане“ също са катего-
рични, че няма да подкрепят правителство, 
оглавявано от еврокомисаря по иновациите. 

„За „Възраждане“ няма никакво значение 
кой ще е кандидатът за министър-председа-
тел. Важно е каква политика ще следва той. В 
конкретния случай виждаме, че няма никаква 
промяна на политиката нито на ГЕРБ, нито на 
другите политически сили, към които е отпра-
вена офертата за подкрепа“, каза лидерът на 
формацията Костадин Костадинов. Той обви-
ни ГЕРБ в „симулиране на желание за съста-
вяне на правителство“, тъй като Габриел „не 
може да поеме отговорност за управлението 
на държавата“.

Засега единствено служебният премиер 
Гълъб Донев обяви кандидатурата на Мария 
Габриел за добър и премислен избор. 

Политически игри

ВАЛЕРИЯ ДИНКОВА
valeria@bgvoice.com

Защо Борисов избра за премиер Мария Габриел 
и ще успее ли тя да извади България от 
политическата криза?

Обединителка 
или хвърлена 
на кучетата?

Станислав Балабанов от ИТН е 
категоричен, че партията му няма да 
подкрепи правителство на ГЕРБ само 
заради името на премиера

Сн.: БГНЕС

Сн.: EРА/БГНЕС

mariyandonov.sites.cbmoxi.com
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Бизнесменът от Чикаго Михаил Михайлов 
затвори църквата „Св. Иван Рилски“ в Чика-
го. На Гергьовден миряните бяха посрещнати 
от надписи по вратите на храма, които гласят: 
„Тази сграда е в процедура по несъстоятел-
ност. С решение на съда в Кук каунти, църк-
вата трябва да бъде затворена, за да бъде 
запазена докато несъстоятелността бъде фи-
нализирана“. Друг надпис показва изненада-
та на настоящото ръководство на храма от ре-
шението на Михайлов да затвори храма.

Както BG VOICE първи съобщи, през фев-
руари Михайлов купи най-големия ипотечен 
заем, който църквата имаше към Fifth Third 
Bank и се присъедини към делото по несъсто-
ятелност срещу „Св. Иван Рилски“, заведено 
от другия кредитор – The Heritage Foundation 

Bank. Като собственик на първия и най-голям 
заем, Михайлов получи и възможността да 
има пръв право на искове към храма.

В седмиците след това, на срещи и разгово-
ри с представители на българската общност 
– бизнесмени, църковни представители, жур-
налисти и общественици, Михайлов предста-
ви свой план за спасяването на църквата. Към 
днешна дата това повдига въпроси за истин-
ските намерения и възможността този план 
да бъде реализиран с оглед на църковния ред 
и канон.

Тази статия е базирана на редица интер-
вюта, съдебни и други документи, които BG 
VOICE прегледа. 

Междувременно Мишо Михайлов поиска 
от съда църквата да бъде затворена докато 
тече процесът по нейното обявяване в несъс-
тоятелност. На 26 април свързаната с Михай-
лов компания Diglyn LLC, Series K внася в съда 
иск за „mortgage in possession”. Това е проце-
дура, при която собственикът на ипотеката 
може да влезе във владение на имота, кога-
то заемополучателят е спрял да прави плаща-
ния докато тече процедурата по несъстоятел-
ност.

Съдът решава в полза на компанията на 
Михайлов и в началото на май църквата е за-
творена. За първи път „Св. Иван Рилски“ не 
отваря врати за голям християнски празник 
– Гергьовден. Решението изненадва насто-
ящото ръководство на църквата и те поставят 
бележка на врата, която гласи: „В развоя на 
делото с Heritage Foundation Bank, за взетите 
от предишни стопани на храма заеми, финан-
сово се ангажира българският предприемач и 
бизнесмен Михаил Михайлов, който се зае да 
възобнови нашата църква „Свети Иван Рил-
ски“. На този етап той е във владение на сгра-
дата и изненадващо за нас – църквата бе за-
творена, няма да има достъп в църквата, няма 
да има служба за Гергьовден.“

„Цялата отговорност за сградата на 5944 
W. Cullоm Ave, Chicago, IL вече е прехвърле-
на към мен и аз отговарям пред съда за нея, 
включително всички сметки и разноски по 
сградата, без аз да имам право на компенса-
ция!!!“, отговори Михаил Михайлов на писме-
ни въпроси, изпратени от BG VOICE. Той из-
прати и решението на съда, с което ние също 
разполагахме. Трябва да отбележим, че Ми-
хайлов е прав за вменените отговорности, 
но решението на съда идва след негов иск 
сградата да бъде поставена в „mortgage in 

possession”. Хипотетично процедурата позво-
лява имотът да се дава под наем или да носи 
друг доход, но в случая това практически е 
невъзможно.

Михайлов е започнал процедура по застра-
ховане на сградата и належащи ремонти, за 
които казва, че ще бъдат изпълнени от бъл-
гарска компания. Той е 

връчил и 30-дневно
предизвестие на
отец Димитър
да се изнесе от апартамента над храма, кой-

то ползваше безплатно. „Предложил съм им 
еднократна финансова помощ от $4000 (че-
тири хиляди долара ) на попа и попадията, за 
да им помогна в търсенето на нова квартира и 
съм ги свързал с български брокер на недви-
жими имоти , който безплатно ще им помогне 
в търсенето“, казва Михайлов.  Отец Димитър 
в момента е в болница с пневмония.

Скоро предстои среща на Михайлов с цър-
ковното настоятелство за съставянето на при-
емо-предавателен протокол.

„Заповедта на съда е с изключително зна-
чение за съхранението на сградата с оглед на 
всички кредитори, които имат претенции.“, 
казва Михайлов.

От близо две десетилетия храмът е обект 
на скандали, съдебни дела и финансови про-
блеми. През годините „Св. Иван Рилски“ е 
натрупал три значителни дълга - 280 хиля-
ди долара към Fifth Third Bank (купен от Ми-
хайлов), още около 114,000 долара към The 
Heritage Foundation Bank и личен заем от 93 
хиляди долара към митрополит Александър 
от Българския диоцез на Американската пра-
вославна църква (ОСА), който е даден на бив-
шия свещеник в „Св. Иван Рилски“ Валентин 
Ноцков за разходите по съдебните дела, кои-
то се водят за съдбата на храма от 2004 до 
2014 г. Тези дела завършват без съществен 
резултат, защото гражданският съд отказ-
ва да се намесва в църковните дела, които са 
подчинени основно на църковния канон, а не 
на цивилните закони. В резултат обаче се из-
бира нов борд и нов свещеник – отец Дими-
тър. Скандалите обаче продължават.

Когато Михайлов научава за проблемите на 
църквата, решава да действа. След като купува 
ипотечния заем от Fifth Third през февруари, 1601916

Putting you 
first made  
us #1.

Making you our #1 priority is what’s made State Farm® 
#1* in auto insurance. I’m here to listen to your needs 
and to help life go right.  
CALL ME TODAY.

State Farm Mutual Automobile Insurance Company
State Farm Indemnity Company

Bloomington, IL

State Farm County Mutual Insurance Company of Texas
Dallas, TX

* Based on written premium as reported by SNL Financial 2014.

Sasha Ivanov, Agent
153 W Northwest Highway
Palatine, IL  60067
Bus: 847-358-2690
www.sashaivanovinsurance.com

САЩ

ЯСЕН ДАРАКОВ
yasen@bgvoice.com

Защо бизнесменът Мишо Защо бизнесменът Мишо 
Михайлов затвори църквата Михайлов затвори църквата 
„Св. Иван Рилски“ в Чикаго„Св. Иван Рилски“ в Чикаго

http://www.sashaivanovinsurance.com
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той събира на среща двайсетина представите-
ли на българския бизнес и им представя план, 
според който храмът може да бъде спасен. 

Своя план за църквата, Михайлов опис-
ва подробно в меморандум, който изпрати 
и до BG VOICE. Планът обаче е по-възможен 
за бизнес начинание отколкото за църковен 
храм, смятат експерти по канона, с които BG 
VOICE разговаря. Идеята е

Михайлов да придобие
храма на търга по
несъстоятелност, 
който той като собственик на първата ипо-

тека да поиска. Придобиването трябва да ста-
не с финансовата подкрепа на други желае-
щи от Чикаго и чрез специално създадено 
дружество с ограничена отговорност (LLC), 
в което хората, дали пари за храма да полу-
чат съответния дял. Компанията на Михайлов 
Diglyn вероятно ще има най-голям дял заради 
по-голямата сума, която са похарчили за при-
добиването на ипотеката от Fifth Third. Пред 
BG VOICE Михайлов каза, че засега има увере-
нията на един човек за финансова подкрепа, 
но очаква помощта на цялата общност „да по-
даде ръка ако желаем да спасим този храм, в 
който много българи имат спомени и са из-
градени традиции. Без широка обществе-
на подкрепа, храмът ще бъде загубен.“

Планът на Михайлов предвижда още 
учредяването на нова неправител-
ствена организация (nonprofit), която 

да създаде нова църква
в Чикаго – с друго име 
и под юрисдикцията на Българска-

та православна църква (сега „Св. Иван 
Рилски“ е към Американската право-
славна църква - ОСА). 

Търговското дружество, основано от 

Михайлов и съмишленици, ще дава под наем 
сградата на църквата на тази нова неправи-
телствена организация при благоприятни ус-
ловия. Възможно е това търговско дружество 
да прехвърли сградата на отделен nonprofit, 
за да се избегнат данъци и такси, от които 
държавата освобождава неправителствените 
организации. 

Тази форма на отношения между собстве-
ника на сградата и новото църковно друже-
ство, ще направи църковната управа зависи-
ма от желанията на наемодателя си, който 
винаги може да прекрати договора за наем и 
да ги изгони от сградата на храма.

Планът на Михайлов предвижда, ако нова-
та църква се провали, сградата да бъде прода-

дена, а приходите – разпределени между чле-
новете на корпорацията. Бизнесменът обаче 
твърди, че дългосрочната му цел е сградата 
да бъде използвана в полза на българската 
общност.

Планът на Михайлов, макар да следва со-
лидна бизнес логика, не калкулира канонич-
ните особености на църковния живот и ред, 
смятат експерти.

„Една църква не е бизнес
предприятие. Има канон“,
казва проф. Георги Иванов – дългогодишен 

изследовател на църковните проблеми в САЩ 
и експерт по православния канон - Някои 
неща не могат да се случат както Михайлов 

ги планира. Да вземе една сграда и да я даде 
под аренда – това няма да стане. Една сграда, 
за да е църква, трябва да получи благослови-
ята на владиката. Трябва епископ да положи 
антиминс, за да се водят служби в нея.

Според него БПЦ едва ли ще приеме плана 
на Михайлов. „Владиката Йосиф едва ли ще 
се съгласи бизнес ориентирана организация, 
която да предлага на една църковна община 
сграда и да има влияние в избирането на све-
щеника и църковното настоятелство, което 
вероятно ще са по-скоро мениджъри на сгра-
дата“, казва проф. Иванов.

Близки до митрополит Йосиф в Ню Йорк 
също казаха пред BG VOICE, че е изключено 
такава уговорка да бъде приета от БПЦ – сгра-
дата да бъде давана под наем на новата цър-
ковна общност. „Вероятно владиката ще поста-
ви условие сградата да бъде дарена на новата 
църковна община“, смята проф. Иванов.

Михайлов признава, че не е обсъдил плана 
си с митрополит Йосиф. „Но, имах разговори 
с него през 2022 година и той ме помоли да 
направя всичко възможно да запазя храма и 
да го приобщим към Българската Православ-
на Църква, където му е мястото. И това е, кое-
то се опитвам да постигна в момента с всич-
ки мои действия, но пак повтарям, че това ще 
бъде единствено възможно с широка подкре-
па на българската общност в САЩ и не само 
финансова“, казва Михайлов.

Друга заинтересована страна по казуса е 
Комитетът за спасение на „Св. Иван Рилски“, в 
който влизат хора, изгонени от църквата през 
2018 г. от отец Димитър и борда. Там е и един 
от основателите на църквата Георги Иванов, 
който е дал стотици хиляди долари през го-
дините за храма. Не е ясно все още какви ще 
са техните действия.

Следващото заседание на съда е насрочено 
за края на юни.

САЩ
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Напускащата поста кмет на Чикаго Лори 
Лайтфут произнесе прощалната си реч в по-
неделник следобед. Тя говори емоционално 
по време на церемония в нейна чест.

Лайтфут подчерта, че иска да бъде запом-
нена най-много с това, че е направила гра-
да по-справедлив. Тя изтъкна постиженията 
си, включително повишаване на минимална-
та работна заплата, инвестиции в жилища на 
достъпни цени и екологична справедливост и 
особено общи инвестиции в райони с недос-
татъчно обслужване в южната и западната 
част на Чикаго. Обърна внимание и на пре-
дизвикателствата, пред които беше изправе-
на, включително решенията за COVID-19, но 
каза, че въпреки невероятната трудност, ня-
кои от „сърцераздирателните“ решения, кои-
то е трябвало да вземе, са спасили животи.

Тя посочи, че сдава поста в момент, когато 
градът има бюджетен излишък, и остава оп-
тимист за бъдещето на Чикаго.

Въпреки множеството добри думи за упра-

влението й, изречени на церемонията, Лайт-
фут оставя след себе си противоречиво на-
следство. Тя се представи като реформатор, 
когато спечели кметския пост през 2019 г. 

„Мандатът, който ми беше даден преди че-
тири години, 

беше да разруша
статуквото, 
което проваляше нашите жители твърде 

дълго, и да начертая нов път“, каза Лайтфут. 
Тя обаче дойде в политиката, след като 

работи за кратко при бившия кмет Ричард 
М. Дейли, човек, считан за не по-малко ва-
жен от политическа кралска особа в Чикаго, 
а след това и за своя още по-противоречив 
предшественик, бившия кмет Рам Еману-
ел. Докато беше в тези офиси, Лайтфут на-
истина настояваше за реформи, понякога 
публично в конфликт с по-консервативни-
те си бели шефове. Но в хода на мандата си 
като 56-и кмет на Чикаго тя обезкърви голя-
ма част от прогресивната подкрепа, която й 
спечели изборите през 2019 г. Мнозина вля-

во критикуваха начина, по който се справи с 
протестите на Black Lives Matter през 2020 г. 
Влезе и в спор с полицейските синдикати за-
ради изискването за задължително ваксини-
ране срещу COVID-19 за полицията и други 
градски служители. 

Тази репутация, съчетана с общата й непо-
пулярност сред жителите на Чикаго, вероят-
но допринесе тя да стане първият действащ 

кмет на Чикаго от 40 години, който дори не 
стигна балотаж след пълен първи мандат. 

Лайтфут остана трета на изборите през 
февруари, като си осигури само 16% от об-
щия брой гласове. 

Последният й ден в кметския офис е 
следващия понеделник, когато тя ще пре-
даде ключовете на наследника си Брандън 
Джонсън.

ЧИКАГО

Лори Лайтфут с прощална 
реч преди да се оттегли от 
кметския пост

Прощално

Тя изтъкна като свои 
заслуги политиките, 
заради които беше 
критикувана

ВАСИЛ ДИМОВ
vasil@bgvoice.com

 

https://www.facebook.com/dr.dilyana.angelova
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През последните месеци българите, кои-
то искат да се приберат в Родината за лято-
то, се сблъскват с един и същ проблем: висо-
ките цени на самолетните билети. Експерти 
казват дори, че в момента наблюдават едни 
от най-високите цени на полетите до Европа 
от години. 

Каква е причината за покачването? Колко 
време ще продължи и очакваме ли нормали-
зиране на цените? Както и как да намерим по-
евтини полети дори и сега?

Цените за летния сезон през 2023 година 
се очаква да бъдат особено високи, каза за BG 
VOICE Марчела Челебиева - собственик на ту-
ристическа агенция Marchela Travel. През ос-
таналите сезони все още може да се намери 
изгодна тарифа, твърди тя. 

„За сравнение ще взема най-интригуващия 
ни пазар – Америка – България. Пример Чика-
го – София, преди 2 години цените бяха сред-
но към 850 – 900 долара през летния сезон, 
а в началото на тази година се наблюдава-
ше тенденция с около 200 долара по-високи 
цени.“ За тези, които не са успели да си купят 
билети обаче в началото на годината, попадат 
на цени от 1,800 – 1,900 долара за икономич-
на класа. „Това е рекордна, двойна цена, от-
както аз съм в този бизнес“, отбелязва Мар-
чела.  Статистиката показва, че средната цена 
на полетите до Европа е с 36% по-висока от 
миналата година.

Защо скочиха цените?
Има много фактори, но като първи и ос-

новен тя посочва търсенето. „Колкото по-
голямо е търсенето, съответно и цените са 
по-високи. Авиокомпаниите са напълнили 
самолетите си още в началото на годината и 
вече нямат интерес да пускат промоции или 
по-ниски тарифи.“ Оказва се, че по този на-

чин компаниите се опитват да наваксат за-
губите, които имаха покрай пандемията. А и 
все още не са възстановили напълно капа-
цитета си седалки отпреди 2019 г. и не мо-
гат да отговорят на високото търсене.

„COVID-19 ни научи, че трябва да живеем 
пълноценно и хората не пропускат никак-
ви възможности“, казва Марчела. „Както да 
отидат за по-дълго време да видят роднини, 
така и да отидат на екскурзия, а в същото 
време и бизнес пътуванията нарастват. Хо-
рата не се лишават от всяка среща с близки 
или малко повече прекарано хубаво време. 
Тенденцията е обща към всички части на ту-
ризма.“

Без съмнение, следващият фактор е по-
качването на цените на горивото – те са със 
16% по-високи от 2019 г. А третата причи-
на за високите цени на билетите е увелича-
ването на техните разходи, най-вече заради 
заплатите на служителите. За да върнат съ-
кратения през пандемията персонал, на ави-
окомпаниите им се наложи да им предоста-
вят по-високи заплати, казва Челебиева.

Стачките, които вдигнаха служителите на 
някои компании, също афектира върху це-
ните. 

Очаква ли се още покачване
на цените?
Според собственичката на туристическа 

агенция ново вдигане на цените няма да има. 
За края на лятото цените ще се нормализи-
рат, смята тя. „От Чикаго до София може да 
се закупи билет тогава за около 690 долара, 
което е огромна разлика.“

„Цените ще се върнат към нормалното, 
което беше преди. Към края на август и сеп-
тември билетите ще се върнат към нормал-
ните си цени. През октомври и ноември дори 
могат да се намерят ексклузивни промоции, 
като 450 – 500 долара. Нещата се връщат 
към нормалното.“ За натоварените сезони 
обаче, като лятото и новогодишните празни-
ци, тя препоръчва да се планира предвари-
телно пътуването.  

Европейският съюз планира по-строго за-

конодателство по отношение на въглерод-
ния отпечатък от въздушния транспорт. 
Това също би довело до известно качване на 
цените.

„Предполагам, че авиокомпаниите трябва 
да сменят технологиите си, което ще нало-
жи допълнителни разходи за тях. Това ще 
рефлектира върху обикновения потреби-
тел“, смята Марчела. 

До кои дестинации
са най-скъпи самолетните
билети?
Разбира се, има значение от коя точка на 

света тръгва човек, но за живеещите в Аме-
рика например, най-скъпоструващата дес-
тинация, това е Австралия и Нова Зеландия, 
отбелязва Марчела. Тя обяснява, че най-нор-
малните цени за тези места са били около 
1,100 – 1,200 долара, а в момента билетите 
вървят по около 2,000 – 3,000 долара. Русия 
е другата дестинация, която изисква серио-
зен бюджет. „Това се дължи на факта, че поч-
ти няма авиокомпания, която да пътува дотам 
директно и се налагат по 2 – 3 прекачвания.“ 
Това оскъпява цената на билета, която в мо-
мента е около 3,500 долара.

Едни от най-предпочитаните дестинации 
обаче за американския пазар, това са Домини-
канска република и Мексико, за които биле-
тите са едни от най-евтините. Средно цената 
на билет около 450 – 500 долара. „Напосле-
дък получавам много запитвания и за Япо-
ния, Южна Америка, Хавай, Африка, както и 
Австралия.“

Как в момента можем
да се доберем до по-евтини
билети?
„Веднага като знаете датата, на която ще 

пътувате, започнете да следите цените. Може 
да се обадите и на вашия туристически агент. 
Агенциите следят непрекъснато тенденции-
те, пазара, получават постоянно информация 
от авиокомпании за съответни промоции. Те 
биха ви посъветвали кога е най-бюджетно да 
осъществите пътуването.“

САЩ

Сн.: Pixabay

Това лято: Летим 
до България на 
двойни цени

Ще продължат ли да 
поскъпват полетите?

Пътувания

СОНЯ ТОДОРОВА
sonya@bgvoice.com

Марчела Челебиева - собственик на 
туристическа агенция Marchela Travel

- Все още има летни полети до големи 
европейски градове от САЩ за по-малко 
от $400 в едната посока, като $342 полет 
от Ню Йорк до Франкфурт през август 
на Singapore Airlines или $226 полет от 
Вашингтон до Лондон през юли на нор-
вежката авиокомпания Norse Atlantic 
Airways;

- Използвайте търсачки за полети като 
Kayak Explore или Google Flights Explore, 
за да прегледате най-евтините опции, 
ако датите за пътуване или градът на 
дестинация са гъвкави;

- Имайте предвид, че често можете да 
спестите повече от $100 от пътуване, 
като летите в средата на седмицата вмес-
то през уикенда. Освен това летенето 
обикновено е по-евтино преди или след 
пиковия летен сезон, който обикновено 
се счита за средата на юни до август. В 
момента има налични по-евтини оферти 
за полети, ако можете да пътувате през 
септември;

- Някои пътници ще могат да наме-
рят по-достъпни полети на нискотариф-
ни превозвачи като French Bee, PLAY 
(исландска авиокомпания), Aer Lingus 
(ирландска авиокомпания) и TAP Air 
Portugal, наред с други. Но не забравяй-
те, че международните полети с бюджет-
на авиокомпания обикновено идват с 
компромиси, като възможността за по-
малко място за краката и повече такси 
за багаж;

- Кредитните карти за пътуване могат 
да се използват за печелене на точки, с 
които след това можете да купите само-
летни билети, а някои карти ще възнаг-
радят нови клиенти с изгодни промо-
ционални оферти когато отворите нова 
сметка. Много често можете да намерите 
по-добри оферти за полети, ако резер-
вирате самолетен билет с точки вместо 
с пари.

Как да спестите Как да спестите 
пари от билета?пари от билета?
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Президентът Джо Байдън и министърът 
на транспорта Пийт Бутиджидж настояват 
за по-щедри обезщетения за пътниците от 
авиокомпаниите, които отменят или забавят 
полети. Това е поредното усилие на админи-
страцията на Белия дом да подобри транс-
портните услуги преди натоварения летен ту-
ристически сезон. 

Министерството на транспорта предложи 
правило, което изисква от авиокомпании-
те да надхвърлят възстановяването на сред-
ства, когато авиокомпаниите забавят или от-
менят полет – като например предлагане на 
храна или ваучери за храна, нощувка, назе-
мен транспорт до и от хотела и повторно ре-
зервиране заедно с навременно обслужване 
на клиентите. 

Министерството на транспорта ще пусне и 

специален уебсайт с
подробна информация 
за обслужването на клиенти от авиокомпа-

ниите, която ще показва кои от тях предлагат 
парични компенсации, предоставят креди-
ти за пътуване, ваучери или мили за редов-
ни клиенти и покриват разходите за хотели и 
други удобства. 

Белият дом обяви, че новият уебсайт ще 
покаже, „че на практика никоя авиокомпания 
не предлага компенсации в допълнение към 
възстановяването на средства“, само една от 
тях гарантира мили за редовни клиенти, а 
две – кредити за пътуване или ваучери като 
компенсация, ако пътниците претърпят зна-
чителни закъснения или отменени полети по 
тяхна вина. 

Белият дом отбеляза още, че три авио-
компании, Alaska Airlines, Frontier Airlines и 
American Airlines, са обявили ангажименти да 
осигурят безплатни семейни места, след като 
президентът Байдън ги атакува като „такси 
боклук“ в тазгодишния си доклад за състоя-
нието на Съюза. 

„Когато авиокомпания причини отмяна или 
закъснение на полет, 

пътниците не трябва
да плащат сметката“
каза Бутиджидж в изявление. „Това прави-

ло за първи път в историята на САЩ предлага 
да се изисква от авиокомпаниите да компен-
сират пътниците и да покриват разходи като 
храна, хотели и повторно резервиране в слу-
чаите, когато авиокомпанията е причинила 
отмяна или значително закъснение.“ 

Съобщението е още един тласък от страна 
на Белия дом, да изпревари летния сезон на 
пътувания, който се прогнозира да надхвър-
ли нивата на пътуване преди пандемията 
през 2019 г. В края на миналата година ва-
канционният срив на Southwest Airlines бло-

кира десетки хиляди пътници по летищата и 
предизвика призиви от министъра на транс-
порта и законодатели за спасяване на пътни-
ците. Southwest отговори, като раздаде на-
градни точки и похарчи милиони за хотели и 
други разходи за хората, които бяха блокира-
ни с дни. Въпреки че председателят на Сена-
та по търговията Мария Кантуел обаче настоя 
авиокомпанията да оповести публично колко 
клиенти са кандидатствали за възстановяване 
на разходите за спомагателни разноски, това 

т а к а 
и не 
стана ясно. 

Федералният закон не изисква авиоком-
паниите да компенсират пътниците за за-
къснение на полета. Ако полет е отменен, 
пътникът може да избере да получи възста-
новяване на сумата.

Пътувания

ВАЛЕРИЯ ДИНКОВА
valeria@bgvoice.com

Байдън поиска: 
По-щедри 
компенсации за 
пътниците при 
отменени полети
Според Белия дом възстановяването на сумата за билета не е достатъчно

САЩ

Сн.: Pixabay

Сн.: ЕРА/БГНЕС

Сн.: Pixabay

https://www.riverroadfamilydental.com/River-Road-Family-Dental.html
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80-ата годишнина от спасяването на бъл-
гарските евреи доведе в Чикаго световноиз-
вестния историк – проф. Михаел Бар-Зоар. 
Той изнесе лекция на тема: „Светлина сред 
мрака. 80 години от спасението на български-
те евреи“ в Музея на холокоста на Илинойс и 
обясни, че по света не се знае нищо за спася-
ването на българските евреи. 

Проф. Бар-Зоар подчерта значението на 
петицията на подпредседателя на Народно-
то събрание Димитър Пешев, приноса на цар 
Борис III и българското православно духо-
венство за спасението на българските евреи, 
ролята на Лиляна Паница и заминаването на 
българските евреи от страната. Той завърши 
лекцията си с призив за борба с несправедли-
востите и погазването на човешки права и в 
съвременния свят.

„Много ми повлия фактът, че в българската 
Конституция, която е много хубава, има един 
параграф, който казва, че 

един български поданик
не може да бъде изпъден
от България
Това го има и във френската конституция, 

но в момента, в който първият германски вой-
ник слиза по „Шан-з-Елизе“, те слагат консти-
туцията си в хладилника до края на войната. 
А българите я взеха на сериозно“, сподели 
още той. 

Генералният консул на България в Чика-

го Светослав Станков, който представи проф. 
Бен-Зоар пък заяви, че „спасението на българ-
ските евреи по време на Холокоста е източник 
на национална гордост“. 

„Научихме, че трябва да пазим историче-
ската истина за тези събития особено с нама-
ляващия брой на преживели свидетели. Нау-
чихме го от човек, който е признат по целия 
свят автор, политик, войник, изключително 
уважаван в Израел, който разказа за този без-
прецедентен акт на спасение в континентална 
Европа”, подчерта той.

Надя Желязкова от Културен център „Ма-
гура“ в Чикаго, в който беше излъчен и до-
кументалният филм за спасяването на бъл-
гарските евреи Next generation, разказа че 
нашата общност има интерес да научи повече 
за събитията отпреди 80 години.

„Много лична история беше показана във 
филма, с много допълнителна история и де-
тайли и всички бяха много развълнувани да 
научат нещо, което на нас сякаш не ни е тол-

кова познато”, каза тя. 
В пълната зала бяха и конгресменът демо-

крат Брад Шнайдер, и общинската съветнич-
ка от Чикаго Дебра Силвърщайн. 

Роден в София, проф. Бар-Зоар е 

личният биограф на
създателя на държавата
Израел 
Давид Бен Гурион.
„Вижте, горд съм да ви кажа, че аз прека-

рах 2 години от живота си в едно малко село 
в планините. 90 на сто от селяните там не зна-
еха да четат и пишат, бяха обикновени прос-
ти хора, нямаше електричество, нямаше теча-
ща вода, но там прекарах най-добрите години 
от живота си понеже бях във връзка с истин-
ски хора, топли хора, умни хора, приятели до 
края”, каза той пред събралата се публика. 

Проф. Бар-Зоар е носител на орден „Стара 
планина“ и награда „Соколов“ за приноси в 
израелската журналистика.

Среща

ГАЛИНА ПЕТРОВА
galina@bgvoice.com

САЩ

80-годишнината 
от събитието се 
отбелязва с различни 
инициативи в САЩ 

Проф. Михаел Бар-Зоар изнесе 
лекция в Чикаго за спасяването 
на българските евреи

Българската и еврейската диаспора в 
Лос Анджелис имаха възможността да 
видят документалния филм „49,172“, 
както и да разгледат изложбата „Евреите 
по българските земи“ от архивите на На-
ционалната библиотека „Св. св. Кирил и 
Методий“, които Генералното консулство 
на България в Лос Анджелис представи по 
повод 80-годишнината от спасяването на 
българските евреи през Втората световна 
война и в памет на жертвите на Холокоста 
и престъпленията срещу човечеството. 
Това съобщи за рубриката „БГ Свят“ на 
БТА генералният консул на страната ни в 
Лос Анджелис Бойко Христов.

Със своите речи кметът на Бевърли 
Хилс Джулиан Голд, генералният консул 
на Израел Хилел Нюман и регионални-
ят директор на Американския еврейски 
комитет Ричард Хиршхаут развълнуваха 
многобройната публика. Освен тях на съ-
битието присъстваха генерални и почетни 
консули, сънародници и представители 

на местната еврейска общност. Сред гос-
тите имаше и потомци на спасени българ-
ски евреи, които разказваха историите на 
своите роднини.    

В своето встъпително слово Бойко Хри-
стов изтъкна смелостта и морала на бъл-
гарския народ, който направи възможно 
чудото да се случи в едно от най-мрачни-
те времена на човешката история и цяла-
та еврейска общност на България да бъде 
спасена от депортация в нацистките кон-
цлагери на смъртта. 

Събитието се състоя в една от знако-
вите синагоги в Бевърли Хилс – Sephardic 
Temple Tifereth Israel. Присъстваха близо 
150 гости, които съпреживяха тази част 
от българската и световната история.  

До края на годината Генералното кон-
сулство на България в Лос Анджелис пла-
нира провеждането на различни събития, 
посветени на 80-ата годишнина от спася-
ването на българските евреи през Втората 
световна война.

Филм и изложба за Филм и изложба за 
спасяването на българските спасяването на българските 
евреи и в Лос Анджелисевреи и в Лос Анджелис

Сн.: Генерално консулство в Лос Анджелис

Проф. Михаел Бар-Зоар и ген. консул на 
България в Чикаго Светослав Станков

https://taniasells.com/IDX/70-W-Burton-PL-805-Chicago-IL-60610/10887394_MLSNI/0005604
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Въпреки че е затворен от десетилетия, Ал-
катраз продължава да носи славата на един 
от най-мрачните затвори в света. По време на 
разцвета си „Скалата“ е била смятана за не-
пробиваема.

Най-малко тридесет и шест затворници са 
се опитали да избягат от острова – всички са 
били заловени, застреляни или погълнати от 
морето.

Всичко това обаче се променя в един съдбо-
вен ден през юни 1962 г., когато трима мъже 
се гмурват в залива на Сан Франциско с на-
деждата да намерят свободата.

В продължение на години съдбата им е не-
известна – повечето предположения са, че за-
творниците са се удавили в бурните води. Но 
51 години след изчезването им мистериозно 
писмо принуждава ФБР да преосмисли пред-

положенията си за смелите бегълци от Алкат-
раз, пише Two red dots.

През януари 2013 г. полицейското упра-
вление в Сан Франциско получава шокиращо 
съобщение:

„Казвам се Джон Англин. Избягах от Алкат-
раз през юни 1962 г. заедно с брат ми Кла-
рънс и Франк Морис“, се казва в него. Така в 
ръцете на властите попада неизвестна до мо-
мента улика за една от най-големите мисте-
рии в историята на САЩ.

Полицейското управление държало пис-
мото в тайна в продължение на години. След 
внимателно проучване накрая било установе-
но, че има основания да се вярва на съдържа-
нието на бележката.

Това, което прави историята на тримата 
мъже забележителна, е фактът, че Алкатраз 
е проектиран така, че 

бягството да е практически
невъзможно
Но как точно Англин и компания успяват 

там, където толкова много други са се про-
валили? Десетки други са поемали същия 
риск през годините. Двадесет и трима души 
са били бързо заловени и върнати обратно 
зад решетките. Други обаче не са имали този 
„късмет“. Най-малко шестима мъже били за-
стреляни от надзиратели, докато се опитва-
ли да изпълнят плановете си. А тези, които 
успели да стигнат до водата, се удавяли или 
изчезвали.

Една от причините за невъзможното бяг-
ство от Алкатраз е привилегията на затвор-
ниците да ползват топли душове. По това 
време „Скалата“ е единственият затвор в 
САЩ, в който престъпниците разполагат с 
топла вода. Зад тази „привилегия“ обаче има 
зловеща логика. 

Идеята на този „лукс“ е била, че ако за-
творниците свикнат с хубавите, топли душо-
ве, те няма да могат да издържат на ледени-
те води на залива, ако някога се опитат да 
избягат. 

Дори този план обаче е бил пресметнат от 
четирима мъже, които дълго време планира-

ли своя път към свободата – братята Джон и 
Кларънс Англин, Франк Лий Морис и неназо-
ваният до момента Алън Уест.

Привличайки на своя страна своя съкилий-
ник Алън Уест, групата от четирима мъже за-
почва да обмисля как е възможно човек да 
избяга жив от „Скалата“.

За да разберем как точно са успели да се 
измъкнат от затвора на острова, трябва да се 
вземат предвид няколко фактора. 

На първо място, четиримата мъже са сред 
малцината ненасилствени престъпници в Ал-
катраз. Тъй като не са имали досие на убий-
ци или насилници, надзирателите са били 
по-благоразположени към тях и са им поз-
волявали по-голяма свобода зад решетките.

Вторият фактор: Алкатраз е функциони-
рал и като фабрика, и като затвор. Онези, 
които попадали зад стените на затвора, били 
принудени да работят за изработването на 
мебели, дрехи и обувки. Тъй като четирима-
та произвеждали различни продукти, те мо-
жели бавно, но сигурно да събират запаси за 
евентуалното си бягство.

Единият от изработваните продукти в Ал-
катраз, който се оказал изключително важен 
за предстоящото бягство, били ръчно изра-
ботените манекени, на които се закачат дре-
хите. Те били използвани да се поставят на 
леглата на затворниците.

За четиримата е било от изключителна 
важност персоналът на затвора да не забеле-
жи нищо подозрително възможно най-дъл-
го време. Всеки член на екипа е имал свои 
собствени задължения, за които трябвало да 
се погрижи нощта преди голямото бягство.

Манекенските глави били изработени с 
леснодостъпни материали – предимно сапу-
нен восък и тоалетна хартия. Братята Англин 
успели да добавят човешки щрих към творе-
нията си с остатъци от коса, събрани в бръс-
нарницата на Алкатраз.

Четиримата се снабдили и с лъжици от ка-
фенето, които били предвидени за отчупва-
не на парчета от стената.

Заради доброто си поведение и липсата на 
тежки и кървави престъпления в досието си, 

Мистерия

Бягство от Алкатраз
Тримата, които 
пробиха „Скалата“

Сн.: Pixabay

КРИМИ

НИКОЛАЙ СПАСОВ
nikolay@bgvoice.com

https://connectmortgagecorp.com/
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те били оставяни да работят между 17:30 ч. 
и 21:00 ч. без надзор. Премахнали вентила-
ционните отвори във всяка от килиите си и 

дълбали с месеци 

Задачата за изработване на тунели и дупки 
в основите на затвора е улеснена от факта, че 
самият Алкатраз започва да се руши. Години-
те на излагане на солена вода разрушавали 
тръбите, а постоянните течове с времето вло-

шавали състоянието на 
стените.

До пролетта на 1962 г. 
двамата братя Англин и 
Морис направили доста-
тъчно големи отвори, за 
да успеят да избягат. 

Освен това, в продъл-
жение на месеци мъже-
те направили импрови-
зиран сал и комплект 
спасителни средства, из-
ползвайки откраднати 
дъждобрани от фабри-
ката.

На 11 юни 1962 г. Уест 
подава сигнал на остана-
лите, че вече може да се 
измъкне от килията си. 

Когато светлините 
угаснали, планът най-
накрая бил приведен в 
действие. Те не били на-
пълно сигурни дали ще 
успеят – шансовете да се 
измъкнат живи от изпи-
танието не били големи. 
Обещанието за свобода 
обаче било достатъчно 
примамливо, за да са го-
тови да поемат риска.

Братята Англин и Мо-
рис успяват да се измък-
нат от килиите си с леко-
та, но се оказало, че Алън 
Уест сбъркал в преценка-

та си за размера на дупката и се заклещил в 
нея. 

Тримата опитали да помогнат на съучаст-
ника си, но в крайна сметка са стигнали до ре-
шението, че той ще трябва да бъде оставен.

Тримата успели безшумно да си проправят 
път покрай нищо неподозиращите пазачи. 
Стигнали чак до брега, където бандата тряб-
вало да спре, за да пусне сала си. Около 11:30 
ч. през нощта той бил готов за тръгване и бан-
дата отплавала. 

Никога повече не ги видели и не чули за 
тях, а на следващата сутрин охраната най-на-
края открила, че мъжете са изчезнали.

Целият затвор е претърсен и в крайна смет-
ка властите стигат до извода, че Уест е един-
ственият човек, който знае за плана за бяг-
ство.

Той оказал пълно съдействие на разследва-
щите и им разказал за заговора. Твърдял, че е 

мозъкът на заговора 
за бягство, въпреки че не успял да излезе 

от затвора, което поставило целия му разказ 
под съмнение. Въпреки това показанията му 
били всичко, с което Алкатраз разполага. 

В дните след бягството в ледените води на 
залива са намерени някои от личните вещи на 
мъжете, но телата така и не са открити. 

Около месец по-късно норвежки товарен 
кораб забелязал на около 17 мили от моста 
„Голдън Гейт“ тяло, облечено в дрехи, подоб-
ни на затворническата униформа. Властите 
стигнали до района, но предполагаемото тяло 
отдавна било изчезнало.

В продължение на години усилията на ФБР 
остават безрезултатни. След 17 години раз-
следване те го прекратяват окончателно, като 
стигат до заключението, че мъжете са се уда-
вили по време на бягството си.

Случаят е приключен
Ако избягалите затворници наистина са все 

още живи, то Джон Англин би трябвало да е 
на 86 години, а Кларънс – на 87. Франк Морис 
пък щеше да празнува 90-ия си рожден ден.

КРИМИ

Сн.: US Federal Government
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Продължение от предишния брой 
След като в миналия брой разгледахме 

първите пет вида риск при инвестирането в 
индивидуални акции на компании, сега ще 
обърнем внимание на останалите пет риска, 
които могат да променят стойността на всяка 
една акция. 

Преди да започнем, нека за момент си при-

помним кои бяха петте риска, за които го-
ворихме в миналата статия – икономически 
риск, индустриално-специфичен риск, прави-
телствен риск, риск от растеж при цените на 
производствените материали и технологичен 
риск. 

6. Конкурентен риск
Един от най-големите рискове, пред кои-

то всяка една компания е изправена, е риск 
от конкуренцията на пазара. Понякога кон-
куренти за нашите пари могат да бъдат ком-
пании, които дори не са в една и съща ин-
дустрия. 

С напредъка на технологията и лесния 
достъп до интернет, много от старите начи-
ни, по които сме се забавлявали преди, днес 
губят блясъка си и своята доскорошна кли-
ентела. Това може да се наблюдава често в 
различните видове спортни състезания или 
дори филмови прожекции, които могат да 
бъдат заменени от видео игри или други 
виртуални начини за забавление. 

Един от примерите за компания, която е 
загубила драстично пазарния си дял е Sprint 
Nextel, която от години губи от своите по-
требители. В последните десет години акци-
ите на тази компания са загубили над 17% 
от своята стойност, поради голяма конкурен-
ция в телекомуникационния сектор и други 
играчи като Verizon, които постоянно подо-
бряват услугите и увеличават своята потре-
бителска маса.

7. Законoдателен риск 
При волно или неволно пристъпване на 

законодателството, всяка една компания 
може да се окаже под ударите на закона и 
по този начин да изгуби много от парите на 
инвеститорите си. Всички компании имат 
цели екипи от адвокати, които се занимават 
точно с тази част и следят как може да се 
заобиколят определени правила и закони. 
Но както всички знаем, това не винаги е въз-
можно и всяка стъпка извън закона се на-
казва не само с глоби от правителството, но 
и с наказания от инвеститорите, които тър-
сят по-сигурни алтернативи. 

Пример за компания, която пострада от 
законен риск е Tenet Healthcare, глобена от 
американското правителство с цели $43 ми-

лиона през април на тази година, заради 
подвеждащи обещания спрямо продуктите, 
които компанията произвежда. Тази компа-
ния се е движела по ръба на закона още от 
2007 година, което води до 18% спад в це-
ните на нейните акции за последните 10 го-
дини.

8. Риск от напускане
на главна фигура 
Много често в очите на инвеститорите, ус-

пехът на дадена компания или бизнес се дъл-
жи на една личност, силно изразен лидер в 
дадена компания. Когато това започне да ста-
ва силно изразено и повече инвеститори ку-
пуват акции заради тази главна фигура, те за-
лагат бъдещето на акцията в ръцете на един 
силно изразен лидер. Това обаче е много рис-
кова инвестиционна философия и тя може да 
събори цената на дадена акция за много крат-
ко време, ако този силно изразен лидер заги-
не внезапно или реши да напусне компания-
та, която ръководи. 

Тези потенциални възможности плашат 
много инвеститори, защото историята има 
своите примери за подобни ситуации. Пре-
зидентът на Micron Technologies – Стийв 
Апълтън загина през изминалия февруари в 
самолетна катастрофа с частен самолет, упра-
вляван от самия него. Това доведе до големи 
промени и стресови ситуации за компанията 
и нейните инвеститори. Подобна бе паниката, 
създадена около смъртта на Стийв Джобс от 
Apple, но за радост на инвеститорите негови-
те наследници успяха да качат компанията на 
още по-големи висоти.

Продължава в следващия брой

АНГЕЛ САПУНДЖИЕВ
 Coach_Angel@MyOwnMoneyCoach.com

Финансови съвети

ВАШИТЕ ПАРИ

Какви са рисковете 
от инвестирането в 
акции? (част 2)
Въпроси и отговори от изминалата седмица

Сн.: Pixabay
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Независимо дали сте планирали да закупи-
те имот в близко бъдеще или не, вероятно сте 
чували, че хората с по-висок кредитен рейтинг 
сега плащат по-високи такси, а хората с по-ни-
сък кредитен рейтинг плащат по-ниски такси, 
когато получават ипотека.

Слух, който може да ви накара да се почув-
ствате по един от двата начина, ако планирате 
да купите къща:

• Ако сте от тези с по-нисък кредит, най- ве-
роятно ще си кажете, че най-накрая получава-
те справедлив шанс. „Не е честно хората, кои-
то не се нуждаят от по-ниски ставки и такси, 
винаги да получават по-добрата оферта, а сега 
най-накрая и аз имам шанс да си купя дом”

• Ако пък сте от онези, които винаги сте дър-
жали на добрия си кредитен рейтинг, най-ве-
роятно ще си кажете: „Не е честно! Работих 
усилено, за да подобря и поддържам страхо-
тен кредитен рейтинг, а сега съм наказан за 
това?! Какъв беше смисълът да се грижа за 
всичко това? Струва ли си дори да внимавам 
с финансите си от тук нататък?

Независимо в коя група сте, 

това са нормални чувства
Битката е трудна, когато имате нисък креди-

тен рейтинг, защото или току-що започвате да 
го градите, или пък сте изпаднали в затрудне-
ния или просто сте се борили финансово. Всич-
ко, изглежда, ви струва по-скъпо, когато бихте 
могли да използвате малко повече помощ от 
всеки друг.

Плащанията с кредитни карти са трудни за 
поддържане, тъй като лихвеният процент е 
толкова висок, че плащате само минимална-
та сума на месец. Вашият заем за кола веро-
ятно има по-висок лихвен процент. И ако ис-
кате да си купите къща, вероятно ще платите 
по-висок процент от хората с по-добър креди-
тен рейтинг за най-големия и най-дългосро-
чен заем, който ще вземете в живота си. Така 
че да, това вероятно звучи като страхотна но-
вина за вас.

От друга страна, утежняващо е да чуете, че 
сега ще бъдете таксувани повече, след като сте 
съвестни, внимателни и работите усилено, за 
да поддържате висок кредитен рейтинг. Може 
дори да сте направили някои умишлени неща, 
за да подобрите кредита си, като например 
да завършите курс, да наемете финансов ин-
структор или просто да прочетете някои книги 
как да го направите.

Най-вероятно 

не сте пропуснали никакви
плащания по вашите
кредитни карти, 
заеми за автомобили, наеми или ипотеки. 

Вие сте доказали, че сте отговорни и пред-
ставлявате по-малък риск за заемодателя, 
защото правите каквото трябва, за да плаща-
те сметките си навреме. Така че никой няма 
да ви обвинява, че се чувствате така, сякаш 
не сте възнаградени за усилията си, а по-ско-
ро наказани за това.

Така или иначе, най-лесно е да започнете 
да чувствате, че няма смисъл да се притес-
нявате повече за подобряването и поддър-
жането на вашия кредитен рейтинг, но си-
туацията не е точно така, както звучи, или 
по-скоро както се опитват да я изкарат, че е.

Продължава в следващия брой

ГЕРГАНА ТОДОРОВА
gergana.todorova@bairdwarner.com

Имотен пазар

„Като агент на недви-
жими имоти аз не само 
помагам на своите кли-
енти със закупуване, 
продажба и отдаване под 
наем, но и непрестанно 
ги уведомявам относ-
но всеки възможен ас-
пект, който би повлиял 
на тяхната дългосрочна 
инвестиция, която всъщ-
ност за повечето хора е 
най-важната и най-голя-
мата, която те са напра-
вили или ще направят 
някога в живота си. Ако 
имате въпроси, свърза-
ни с тази или други мои 
статии досега, или въоб-
ще с всичко, свързано с 
пазара на недвижимите 
имоти, ще се радвам да 
ме потърсите, а за мен 
ще е удоволствие да по-
могна. Моят директен 
номер е: 773-827-7827, 
или ми пишете на имейл: 
gergana.todorova@
bairdwarner.com. Уеб-
сайт, за повече инфор-
мация: GerganaTodorova.
BairdWarner.com. Кон-
султацията е винаги без-
платна и не ви ангажира 
по никакъв начин.”

ВАШИТЕ ПАРИ

Защо е важно 
купувачите на жилища 
да продължават да се 
стремят към по-висок 
кредитен рейтинг

Хората с по-висок кредитен рейтинг
сега плащат по-високи такси

https://www.facebook.com/gerganatodorovarealestatebroker/
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БЛОГ

КЕНЕТ РАПОЗА  
ЗА „ФОРБС“

Измина повече от година откакто руските танкове и войски навлязо-
ха в Украйна. Руският президент Владимир Путин цитира провала на 
споразуменията от Минск, които дадоха повод на Русия да изравни със 
земята голяма част от някогашното производствено сърце на Украйна. 
Икономиката на страната, която вече е на издръжка на МВФ, е в руини. 

Освен очевидното затишие от войната, засегнало икономиката на 
Украйна, и икономическите последици от санкциите срещу Русия, 
най-големите последици от войната в реалната икономика се усещат 
в цяла Европа.

Икономиката на Русия е изненадващо устойчива, до голяма степен 
благодарение на нововъзникващите пазари като Индия и Китай, които 
игнорират западните санкции. По данни на Института за международ-
на икономика „Петерсън“ от 25% от приходите от енергия и суровини, 
изнасяни от Русия за Индия и Китай, през 2022 г. те съставляват 45%. 
Очаква се икономиката на Русия да нарасне с 0.7% през тази година 
и с 1.3% през 2024 г. Според МВФ растежът на Русия през 2023 г. ще 
бъде по-добър от този на Германия и Обединеното кралство, за които 
се очаква спад от 0.3%.

БВП на Украйна се срина с 29.1% през 2022 г., а през тази година ще 
намалее с 3%, което изглежда твърде оптимистично предвид продъл-
жаващата война. Безработицата в страната се повиши до 10.6% през 
януари 2023 г., а инфлацията достигна средно 30% през 2022 г. и на-
маля до 21% през март 2023 г. 

Годишната пролетна среща на МВФ във Вашингтон накара всички 
да говорят за възможна рецесия в Европа и САЩ. Европа все още не е 
излязла от опасност. 

Анемичният темп на растеж на основните западноевропейски иконо-
мики се заменя с 0.5% растеж – или свиване – и възможна стагфлация.

Голяма част от икономическия спад на Европа се дължи на войната. 
Руските енергийни забрани доведоха до по-високи цени на енергията, 
което доведе до нормиране на потреблението. Затварянето на остана-
лите три ядрени реактора в Германия прави енергията още по-скъпа, а 
германската икономика – още по-малко конкурентоспособна.

Много производители освободиха работници или закриха трети 
смени. Най-малко една голяма банка фалира – Credit Suisse. 

Безкрайният проблем с мигрантите в Европа доведе и до допълни-
телна социално-икономическа тежест. Най-малко 8 милиона украинци 
са напуснали страната, като са се преместили предимно в Полша, Мол-
дова и Румъния.

Какво още предизвика войната в Европа?
Инфлация, разбира се. Разходите за храна в Европейския съюз са 

нараснали с 19.06% през февруари спрямо същия месец на минала-
та година, според Евростат. За сравнение, инфлацията при храните в 
Съединените щати се е увеличила с по-бавните 8.5% през март, заба-
вяйки се спрямо 9.5% през февруари и годишния връх от 11.4% през 
август 2022 г.

Икономиката на Европа пострада и от политиките на блокиране за-
ради COVID. В зависимост от това колко бързо ЕС се възстановява от 
пандемията, качеството на активите на банките, а оттам и капацитетът 
им за отпускане на кредити също може да се влоши.

Промишленото производство в еврозоната нарасна с 1,5% на месеч-
на база през февруари, потвърждавайки оживлението в индустриал-
ния сектор, тъй като производителите се връщат на работа след стро-
гите енергийни дажби през миналата година.

От друга страна, продажбите на дребно в еврозоната се понижиха 
с 0.8% през февруари в съответствие със слабите данни за потребле-
нието във Франция и ниските индекси на потребителското доверие.

Очаква се военната и финансовата подкрепа от страна на САЩ и Ев-
ропа за Украйна да продължи. Западът е готов да поеме големи части 
от украинския бизнес, когато започне възстановяването. 

По предварителни оценки възстановяването на Украйна се очаква да 
струва около 500 млрд. евро, което е многократно повече от подкрепа-
та, която страната е получила до момента от МВФ, Европейската банка 
за възстановяване и развитие и правителството на САЩ, взети заедно. 

Засега Западът продължава да подкрепя Украйна. 
Според доклад на The Economist Intelligence Unit източноевропей-

ските държави са най-силно засегнати от войната. Западна Европа „из-
държа на ситуацията добре“. Но може ли да продължи да го прави при 
нарастващи лихвени проценти и забавен растеж?

Всички очакваха, че войната ще струва скъпо на Русия и ще бъде 
смъртоносна за Украйна. Но войната в Украйна струва изненадващо 
скъпо и на Европа.

Войната в Украйна 
струва изненадващо 
скъпо и на Европа

https://www.krilchev.com/
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Няма да бъдем 
резервна гума на нито 

една тротинетка.

Корнелия Нинова 
обяснява защо БСП 
няма да подкре-
пи програмата на 
ГЕРБ-СДС и ПП-ДБ.

Този кабинет е като детски футболен отбор на мечтитe.

Така бяха определени имената, предложени 
от ПП-ДБ за правителство, от страна на Ивай-
ло Вълчев от ИТН.

Това, което се вижда от снимките от 
покушението на Гешев, е по-скоро като 

пиратка, уплашила зайци.

Съпредседателят на „Продължава-
ме промяната“ Асен Василев комен-
тира взрива срещу кортежа на глав-
ния прокурор Иван Гешев.

Единственият приятел на Асен Василев 
към днешна дата се казва Бойко Борисов.

Това заяви председателят на ГЕРБ 
Бойко Борисов пред журналисти в 
Разград, където коментира проек-
тосъстава на кабинета „Денков“.

Слагат ни на международната сцена като 
Колумбия през 70-те

Съпредседателят на „Продължа-
ваме промяната“ Кирил Петков ко-
ментира взрива срещу автомобила 
на главния прокурор Иван Гешев.

http://www.unitedinsuranceus.com/contact-us.html
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В събота светът впери поглед в събитие, 
което често се случва веднъж в живота – 
пищната церемония по коронацията на бри-
танския монарх. 

Крал Чарлз III сложи короната официално, 
след смъртта на майка си кралица Елизабет 
II през септември. На събитието бяха посрещ-
нати държавни ръководители от цял свят, по 
улиците на Лондон се стекоха стотици хиля-

ди хора, а милиони проследиха церемонията 
по телевизията. 

По-слабо известен факт е обаче, че церемо-
нията се случи и благодарение на двама бъл-
гари. 

Виртуозният български цигулар Васко Ва-
силев беше концертмайстор на оркестрите в 
Уестминстърското абатство. 

„Беше много готино преживяване, защото 
наистина се чувства, че си на необикновено 
място, все едно си във филм, опера, театър, 
а това наистина се случва в истинския жи-
вот. Живея близо до абатството, всичко беше 
блокирано, Лондон беше тих, нямаше никой 
по улиците, настаниха ни от 8 часа, където е 
органът, 35 души оркестър и в 9 часа започ-

на концертът“, разказа пред Bulgari on Air той.  
Музиката, изпълнявана както на самата ко-

ронация, е 

била избрана лично
от крал Чарлз
„Ние имахме един месец репетиция, запи-

сахме тези парчета, той ги чу и след това ги 
одобри. Музиката беше много добре подбра-
на, много достъпна за всички хора, наисти-
на беше много хубава и приятна за свирене“, 
разказа Василев. 

Самият Чарлз също е музикант, а Васко Ва-
силев не за първи път свири пред него в Крал-
ската опера. Неведнъж са и разговаряли на 
вечери.  

„Много готин, нормален, харесва жените 
много. Аз го питах веднъж какво е направил 
с челото, защото той свири на чело, и той ми 
казва: Продадох го. И викам: На теб пари не ти 
трябват и той - не, те парите отидоха за ваша-
та опера“, спомня си Васко Василев.  

Българка пък подготви сладки и бисквитен 
портрет за коронацията. Силвия Янковски по-
лучава предложението, на което не може да 
откаже, преди месец.

След като миналата година приготвя бис-
квити за платинения юбилей на вече покой-
ната кралица Елизабет II, сега поканата е да 
направи сладки за тържествената церемония 
по възкачването на трона на Чарлз III.

И започва трескава подготовка.
Освен за церемонията на 6 май, творения-

та на Силвия ще бъдат изложени и през юни 
в галерия в Краков и в английското посолство 
във Варшава.

„Реших, че тази година искам да е 

нещо по-различно от
бисквитите, които
обикновено правя
Бях чела една статия за краля, където се 

казва, че той обича да градинарства и да ри-
сува.

Затова реших, че този дисплей искам да е 

като картина и да има цветя. Използвах ня-
колко различни снимки. Едната е на мястото, 
където той живее и една снимка от официа-
лен негов портрет, която ми дадоха.

Четири различни дизайна са, като едната 
е с официалната покана за коронясването, а 
другите две са с инициалите на крал Чарлз III 
и кралица Камила. Бисквитите общо за трите 
събития са 200.

Отнема много време, но напредвам. Послед-
ните две седмици работя почти денонощно, 
за да свърша навреме“, казва Силвия Янков-
ски пред bTV.

Преди осем години Силвия заминава за 
Лондон, където се запознава със съпруга си, 
който е английски дипломат и заедно обика-
лят света. Тя е сред 

най-награждаваните
майстори на бисквити
и мъфини в света
А възможността да покаже творчество си 

пред кралското семейство приема с голяма 
радост.

„За мен е голяма чест да виждам реакциите 
на хората и възхищението, това, че нещо та-
кова е оценено. Всички много се радват, раз-
глеждат, разпитват, не могат да повярват, че 
всяко е ръчно правено“, разказа Силвия Янко-
вски.

Докато живее в България, Силвия работи 
като учителка по рисуване и интериорен ди-
зайнер. А откакто започва да се занимава с 
декорация на бисквити, започват и десетки-
те награди и отличия от международни кон-
курси.

Освен участията в състезания, през послед-
ните две години Силвия става и жури. Тя е 
съдия на най-голямото в света състезание за 
сладкарство Cake International, оценява и раз-
лични конкурси в България, Англия, Брази-
лия, Южна Африка, Франция и Русия.

Родна следа

ВАЛЕРИЯ ДИНКОВА
valeria@bgvoice.com

Двама българи, без 
които коронацията 
на Чарлз III нямаше 
да е това, което беше
Виртуозът Васко Василев беше концертмайстор на събитието

Сн.: Facebook/Васко Василев

ЛЮБОПИТНО

Сн.: NOVA

https://www.facebook.com/milanabash78


10 - 16 май 2023 г. 21

Младата рапърка и цигуларка Танита Янко-
ва, част от чешката дамска група VESNA ще 
пее на финала на „Евровизия“ на 13 май. Гру-
пата се представи с песента My sister’s crown, 
а в парчето звучи цял куплет на български 
език. 

„Дай ръка не се страхувай./ С другите сес-
три поплувай. /В морето ни нямаме място за 
тези омрази…“, рапира на чист български език 
Танита.

Основното послание, което шестте дами 
искат да отправят с тази песен е за свобода, 
любов и подкрепа. „Отправяме го искрено до 
всички онези хора, които се нуждаят от това. 
Освен английски, слушателят може също 
така да чуе чешки, български и украински 
език, което прави песента доста интересна“, 
споделя Танита.

Тя е родена и израснала в Прага, но опре-
деля себе си като български музикант и ком-
позитор.

Моят майчин език
е българският
„Отгледана и възпитана съм от родители 

българи, израснала съм с българската кух-
ня и празнувам българските празници. В 

България се „прибирахме“ всяко лято, кога-
то бях малка“, с усмивка разказва Танита за 
Lifestyle.bg.

Описва себе си като закачлива. Вярва, че 
човек никога не трябва да забравя и прене-
брегва детската душа в себе си. Освен това 
смята, че е толерантна и винаги се опитва да 
гледа на света през очите на другите. Не на 
последно място се определя като всестранно 
развита личност. „От дете имам чувството, че 
до каквото се докосна, мога да продължа да 
го развивам без затруднения.“

Точно както се случва с музиката, коя-
то приковава интереса й от ранна възраст. 
За това донякъде „вина“ имат и родителите 
й. Майка й е пианист, диригент и популярна 
личност сред българите в Прага.

„Фактът, че преподаваше музика в Българ-

ското училище в Прага и организираше фол-
клорни концерти с нейния детски хор, винаги 
ме е вдъхновявал.“

Баща й е художник, но със силно влечение 
към музиката, което предава и на Танита. Вед-
нъж запалена, искрата в сърцето й продължа-
ва да гори със същата сила като в детските й 
години – времето, когато в дома им винаги са 
звучали Beatles, ABBA или Queen. Днес 

вдъхновение да създава
музика Танита черпи от
всичко
Буквално.
„Често вдъхновението идва даже и от не-

музикални неща като слънчев лъч, падащ на 
улицата, намусените лица на хората в метро-
то или от трептящите листа на палмата в кух-
нята ми.“

Що се отнася до група VESNA, тя е създаде-
на преди малко повече от пет години от чеш-
ката певица и композитор Патриция Фуксова. 
Нейната първоначална идея е да сътвори ци-
къл от песни в чешки фолклорен дух. В нача-
лото VESNA не е изцяло женска група, но с те-
чение на времето това се променя.

В момента освен Танита, членовете на гру-
пата включват родената в Русия Олеся Оче-
повская, Тереза Чепкова от Словакия и Патриз 
Фуксова, Бара Юранкова, и Маркета Муцатко-
ва, които са от Чехия.

Момичетата се запознават в консерватори-
ята „Ярослав Йежек“ в Прага, където изучават 
джаз музика. Песните им се фокусират върху 
славянската култура и женствеността. В дис-
кографията си имат издадени два албума, в 
които умело съчетават елементи от фолклора 
с модерния поп, както и записи с Чешкия на-
ционален симфоничен оркестър и с челистка-

та Терези Ковалова. Подгрявали са и за попу-
лярната норвежка певица Aurora по време на 
нейни европейски концерти.

Въпреки натоварената програма, Танита е 
майка и на малка дъщеричка, за която се гри-
жат с избраника си Антонин, неин връстник и 
също музикант.

ЛЮБОПИТНО

Българска 
реч ще звучи 
на финала на 
„Евровизия“

Музика

Българката Танита 
Янкова е част от 
чешката група „Весна“ Facebook/Tanita Yankova

Facebook/Tanita Yankova

Facebook/Tanita Yankova

Сн.: EРА/БГНЕС
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спечели семейство от Ми-

чиган от лотарията с 
билет, който за малко 

щял да излети от семей-
ния автомобил. 49-годишен 

американец купил билета по 
време на пътуване със съпруга-

та си. Двойката се прибирала у дома 
на следващия ден. По пътя съпругата 

проверила лотарийния билет, установила, 
че могат да се класират за голяма печалба 
и изпищяла от радост. От вълнение мъжът 
се изпотил, отворил прозореца на колата и 
едва не загубил късметлийското си билет-
че, което веднага било вдигнато от нахлу-
лата вихрушка. За щастие емоционалната 
жена успяла да го грабне във въздуха бук-
вално в последния момент, след което го 

прибрала на безопасно място.

$328,400
яйца. 25 кг наденица и 14 
бутилки сол и черен пипер. 
Тези продукти бяха вложе-
ни в гигантския омлет на 
фестивал в Нова Каледония. 

Той е приготвен в тиган с те-
гло 3.5 кг.

„Важно е да има фестивали като 
този. Гигантският омлет е символ на 

споделянето“, казва ветеранът готвач 
Рейн Шено. Церемонията по приготвя-
нето на омлета, която по традиция се 
провежда през първия уикенд след Ве-

ликден, започва с парад из парка, воден 
от маршова група. Готвачите носят дъски, 

натоварени с хляб, кошници с яйца и с гор-
дост показват миниатюрните златни тигани, 

прикрепени към реверите им, които ги обозна-
чават като „Рицари на гигантския омлет“.

8,400

братя и сестри след ДНК тест 
откри лондонският компози-
тор Джон Чембърс. Той по-
лучил комплекта с тестове 
като коледен подарък преди 
няколко години. Когато си го 
направил се оказало, че не-

говият биологичен баща е до-
нор на генетичен материал, от 

който са се родили поне седем дру-
ги синове и дъщери от различни майки. 
Британецът вече редовно се вижда с до-
ведените си братя и сестри. Ходят по ба-
рове и правят семейни барбекюта. Освен 
това те открили биологичния си баща и 
се запознали с него в една кръчма. От 

2005 г. в Обединеното кралство има за-
кон, който премахва анонимността на до-
норите на яйцеклетки и сперма. Сега хи-
ляди хора могат да разпознаят своите 
биологични родители.

7
хиляди километра прелетя 

малък лешояд на име Ми-
дас, който е бил снабден 
със сателитен предавател 
в централната турска про-
винция Ескишехир. Той е 

освободен в естествената си 
среда на 23 април 2022 г., след 

като е опръстенен и му е поста-
вен сателитен предавател. Започнал 

да мигрира на юг през септември, кога-
то времето станало по-хладно. Мидас 
преминава през Искендерун на 17 сеп-
тември 2022 г., а след това през Сирия, 
Йордания, Израел и Египет. Прелита над 

Суецкия канал и за пет дни достига Либия, 
а след това Чад. След като престоява по тези 

места 5,5 месеца, Мидас започва обратния си 
път. Най-бързата му скорост е 126 км/ч, а най-
голямо разстояние без да каца прелита между 
Турция и Сирия – 117 км.

32

http://www.prospectlicensing.com/
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При комунизма сякаш нямаше бедни хора, 
нямаше хора без домове, но... само сякаш 
беше така… И сега, а и тогава има хора, кои-
то изпадат по една или друга причина от 
социалната стратиграфия на обществото и 
понякога се случва и така, че остават и без 
дом. Такава е ситуацията и с повечето бъл-
гари, които са напуснали Родината си и са се 
превърнали в емигранти. Тук става дума за 
недостроения дом „Родна стряха“ в София, 
който вече го няма. Този „дом“ трябваше да е 
именно „дом“ на нашите емигранти!.. Ирони-
ята на съдбата обаче е пълна, защото имен-
но онези, които изгониха стотици хиляди съ-
народници от България, след това започнаха 
строителство на техен „дом“!.. Онези, които 
наричаха напусналите родината си с грозно-
то наименование „невъзвращенци“, решават 
да се „погрижат“ за комфорта на същите в 
същата тази родина, която ги е прокудила! 

Започнал като инициатива през 1983 г., 
„домът“ стартира като строеж едва през 
1985 г. 

Предвижда се да
е готов през 1990 г. 
Демократичните промени в Родината от ес-

ента на 1989 г. обаче, водят до постепенно 
спиране на градежа и той замира за десетиле-

тия, така се стига до днес, когато „домът“ вече 
не съществува. 

Само на няколко десетки метри от този 
емигрантски „дом“ е мостът над бул. „Бъл-
гария“, който буквално прелита над една от 
най-важните пътни артерии в столицата. Под 
този мост „живее“ един скитник. Той живее в 
България, на булевард „България“, а наблизо 
минава околовръстният път, който във всич-
ки смисли на думата заобикаля и България, а 
и булеварда, който носи това име!.. 

И ако емигрантите ни остават без своя 
„дом“, защото се оказва, че за него няма пари, 
то този скитник, съвсем близо до въпросния 
„дом“ е намерил свой личен такъв – под мо-
ста, в някакво изоставено, пълно с боклуци и 
тъмнина помещение!.. 

И макар да е спряла полицейска кола имен-
но под моста, това по никакъв начин не сму-
щава скитника, който излиза от „дома“ си, за 
да свърши някои свои неща. Скрита под мо-
ста, полицията дебне за нарушители, но скит-
никът не е опасен, нито пък е интересен за 
някого. Той просто е един скитник без дом, 
който живее под моста!..

Каква ли безмерна наглост трябва да при-
тежава човек, за да стигне до там, да маро-
дерства собствената си съвест, а и памет?! Да 
изгониш свои сънародници от дома им, само 
защото не мислят като теб, само защото ня-
мат твоите политически възгледи и след това 
да им строиш „дом“, при положение, че си им 
взел дома!.. 

Ограбено е настоящето им
и бъдещето им, 

заради миналото им!.. 
Много българи напускат родината си, за-

щото не са съгласни със статуквото, не са съ-
гласни с налагането на определен начин на 
мислене и си „позволяват“ да мислят самос-
тоятелно! 

Този дом „Родна стряха“ не е просто един 
абсурден анахронизъм, той е преди всичко 
пълен абсурд и на времето си!.. 

Какъв е смисълът от това да строиш такъв 
„дом“ на някого ли?! Смисълът е в това, да 
създадеш възможности за ограничаване, да 
регулираш, макар и дистанционно, престоя 
му в България, а организирането е начин за 
директен контрол! 

Във въпросния „дом“ е предвидена хотел-
ска част. Вместо емигрантите ни, които посе-
щават родината си, да спят при роднини и по 

хотели, за тези, които вече нямат живи род-
нини, те могат да отсядат имено в този хотел. 
Той от своя страна създава идеални възмож-
ности емигрантите ни да бъдат следени къде 
ходят, какво правят, с кого се срещат, въоб-
ще – да се анализира какви са спецификите 
на престоя им в родината! 

По този начин се канализира целият процес 
и се обхващат всички възможности, които да 
попаднат евентуално извън обсега на тотал-
ния политически контрол. 

Същото се опитва да прави и така нарече-
ният 

„Славянски комитет“
който уж организира културно-просветна 

програма за емигрантите ни, които посеща-
ват родината си, а в същото време, по този 
начин ги контролира и се опитва да им про-
мива мозъците, като им вкарва идеи за пан-
славизъм, родолюбие от интернационален 
тип и други подобни идейни проекти, които 
са лишени от някакво конкретно и практиче-
ско съдържание. 

Ако не стане чрез въпросния „Славянски 
комитет“, емисари на който посещават до-
мовете, в които отсядат емигрантите ни в 
България, когато пристигнат, то трябва да 
стане през хотела на въпросния „дом“ за 
емигранти! 

Хотелът във въпросния „дом“ на практика 
се оказва „златна клетка“, където емигран-
тите биват „заловени“ и идеологически ор-
ганизирани! 

Това са двата начина за обхващане на еми-
грантите, без открита репресия. Така симво-
лично те остават без свой „дом“, а дори и 
скитникът под моста на бул. „България“ е 
намерил такъв в лицето на това изоставе-
но, тъмно и мръсно помещение! Хотелът, за-
мислен като удобство всъщност е директен 
опит за мека репресия със същата агресивна 
цел – тотален контрол върху целия живот на 
всички в страната!

ВЕНЦИСЛАВ ЖЕКОВ
venci@bgvoice.com

Минало

Една инициатива от 1983 г., стартирана 
с добри намерения, но без душа

Когато къщата
не беше дом, а „домът“ 
беше затвор!

Снимки: Архив на автора

Проектът за дом на 
емигрантите в София
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„Пукет е прекрасен, не само с природата си, 
с тропическия климат, с морето и плажовете, 
но и с това, че е многонационален – казва Де-
яна. – Тук сме от 13 години и не мога да се 
нарадвам на възможността да общувам с раз-
лични хора, да науча за тяхната култура, за 
техните страни, традиции...“

През всичките тези 13 години Деяна Мин-
чева Викторсон не е престанала при всеки 
удобен случай да пази жив духа на своята Ро-
дина. В тази мултикултурна държава, с над 
60 националности, тя при всеки удобен слу-
чай развява българското знаме, представя на 
другите жители на Пукет традициите, оби-
чаите, културата, историята, кухнята на стра-
ната си.

Най-вълнуващо е на Деня на национално-
стите в British International School през юни. 
Всеки се облича с традиционната си носия, 
веят се знамена, звучат химните, има парад 
на нациите. Тогава Деяна облича красивата си 
кюстендилска носия и заплита в плитките си 
косите на своята баба, които е запазила. Си-
нът й Виктор, който е наполовина швед, също 
е в българска носия и развява голямо българ-

ско знаме. Така облечени, двамата отиват на 
празненството, на което звучи и българският 
химн.

За празничните благотворителни базари 
Деяна 

приготвя традиционната
баница и кисело мляко, 
а също и лозови сарми. „Баницата е абсолю-

тен хит сред жителите на Пукет, а чужденци 
на острова са ми казвали, че не са яли по-вкус-
но кисело мляко от българското“, казва Деяна.

Тя е научила сина си на всички български 
обичаи – чукане с яйца на Великден, марте-
ници, сурвакане по Коледа. Съпругът й, шве-
дът Оке Викторсон, не само няма нищо про-
тив, но и помага с каквото може. „Оке много 
обича България и дори има планове да живе-
ем там“, казва Деяна.

Преди да срещне своята голяма шведска 
любов Оке, българката е имала богат и инте-
ресен живот. Родена е в София, а детството й 
минава по улиците на Лозенец, в игри на на-
родна топка. На 3 години гледа цял балетен 
спектакъл на крака и на 6 години вече мечтае 
да стане балерина. Ходи на балет една годи-
на, много танцува, свири 5 години на пиано.

В III клас мечтае да стане актриса, ходи на 
плуване. След VII клас учи в СХУПИ – учили-
щето по приложни изкуства, но след третата 
година баща й заминава за Братислава и тя 
довършва обучението си там. Влиза в Худо-
жествената академия в София с текстил на 
четвъртия път.

Междувременно работи в криптата на хра-
ма „Св. Александър Невски“. Там научава мно-
го за иконописването и прави икони по стария 
традиционен начин. Работи и в Задругата на 
майсторите. После при една художничка се 
научава и да шие памуклийки (капитонира-
ни якета) с две лица. Започва да шие дрехи за 
клиенти и сама да си изкарва пари.

След академията преживява един разоча-
роващ брак, няколко несполучливи бремен-
ности и развод. Решава коренно да промени 
живота си. Ходи на курсове по английски и 
шофиране. Прави си малко ателие, шие дрехи 
от рисувана коприна, с което печели овациите 
на клиентките си.

Дава всичките си
спестявания за своя
модна колекция, 
която така и не стига до ревю. Но затова пък 

се запознава с ливанец, който иска да купи 
колекцията, а срещата с него е съдбоносна – 

той я 
запоз- на-
ва с шве- да Оке 
Викторсон. Оке е търговски 
представител на известната шведска компа-
ния за кибрит Swedish Match.

Между Деяна и Оке пламва любов, достой-
на за роман – 5 години и половина. Първо той 
я кани в сладкарницата на „Шератон“, а тя 
– свита и скромна. „По отношение на мъже-
те винаги съм била като цвете, израснало в 
саксия“, признава Деяна. Оке я учи стъпка по 
стъпка в бизнеса с мода, показва й как да про-
дава успешно дрехите си.

Тя продължава да прави колекциите с ри-
сувана коприна, с марката „Дея Ми“, или „Де-
яна Минчева – рисувана коприна“, за нея пи-
шат модните списания. Подготвя няколко 
колекции, пътува на модно ревю в Хонконг и 
Париж. Преподава и в техникума по керамика 
за година и половина.

С Оке

преживяват какви ли не
премеждия
Приспиват ги във влак и ги ограбват, затъ-

ват в преспи в прохода около Кюстендил, а 
той сменя гума както си е с костюма и летни-
те обувки. Тя е на 27 години, той – на 47. По-
сещава я навсякъде, където пътува.

Тя оставя дрехите си за продажба в мага-
зин и заминава за Англия като детегледачка, 
а Оке отива при нея. Подарява й мобифон, за 
да поддържат връзка. Отива за месец и до Из-
раел, после в Белгия, а той все ходи при нея. 
От този период на ухажване помни как Оке й 
подава два кестена в Лозенец и казва: „Ето, 
това е нашата връзка“. Единия кестен той 
носи винаги в джоба си, а другия тя държи, 
завит в коприна в кутийка.

В Хонконг, където тя отива по работа, два-
мата се срещат. Оке вади от джоба си пръс-
тен без кутийка и отваряйки шепата си, каз-
ва: „Ето, искаш ли да живееш с мен?“. „Пет 
години и половина чаках тоя момент!“, въл-
нува се Деяна. А Оке 

решава двамата
да живеят на лодка 
там, в Хонконг. „Беше като меден месец“, 

спомня си Деяна.
После той избира Холандия, за да е близо 

до фабриката, за която работи. След Холан-
дия през 2002 – 2004 г. са в България. „Жи-
вели сме общо в 8 страни“, казва Деяна. От 
1998-а заживяват заедно, но още 2 години 

BG СЛЕДА

БОРЯНА АНТИМОВА
boryana@bgvoice.com

Българи по света

Деяна Минчева Викторсон, 
която пази жив 
духа на България 
на остров Пукет
Сънародничката ни участва 
в интернационален женски 
клуб за подпомагане на 
бедни деца от Тайланд
и Мианмар

Сн.: Личен архив

Деяна на Деня на националностите в 
British International School в Пукет

Деяна, Виктор и Оке на 
пристанището в Пукет

Деяна (първата вдясно) 
с Интернационалния 
женски клуб в Пукет



10 - 16 май 2023 г. 25

преди това опитват да си имат дете.
Чакането е мъчително, Деяна вече е на 41, 

лекари й казват, че е изпуснала последния 
влак, но тя не се отказва. След 7 неуспешни 
бременности, тя най-после се сдобива със син, 
Виктор, и започват да живеят в 4 страни. Ях-
тата си оставят в 
Халкидики и там 
живеят пролет и 
есен. Зимата пре-
карват в Испа-
ния, където имат 
имот. През лято-
то са в Швеция, 
понякога в Бъл-
гария. Заедно с 
Виктор живеят и 
в Америка, Доми-
никана. 

Когато синът 
им става на 4 го-
дини, решават да 
заживеят на ос-
тров Пукет. Из-
бират го заради тропическия климат, друже-
любните тайци, спокойствието. И за двамата 
Виктор е целият свят, основна грижа им е не-
говото възпитание и образование. Оке запал-
ва Деяна по педагогическата система Монте-
сори. При нея в центъра е детето и целта е 
то не просто да усвоява знания, а да израсне 
като самостоятелна, независима личност.

Две години и половина Деяна, заедно с дру-
ги майки, организира детска градина със спе-
циална учителка, работеща по Монтесори. 
Имат стаи за изкуство, за учене, за игра, за 
английски. Децата са от Тайланд, Русия, Пол-
ша, Италия. Родители, които са специалисти 
в дадени области, ги занимават с разни неща 

като зумба, роботехника, рисуване.
Днес Виктор учи в елитното British 

International School, с деца от 60 национал-
ности. Развива разностранните си таланти – 
от пеене и музика, през акробатика, куклено 
шоу, до триатлон. А дейната Деяна е в роди-

телския комитет, 
в клуба по еколо-
гия и пее в хора на 
родителите. По-
следните години 
е много запалена 
по приготвянето 
на здравословни 
храни и напитки 
като кефир, ком-
буча и други, кои-
то продава.

На Пукет Де-
яна е извест-
на не само сред 
българите. Тя е 
член на Puket 
I n t e r n a t i o n a l 

Womens Club. В него си взаимодействат ус-
пешно тайски жени с чужденки. Сбирките си 
провеждат в местни ресторанти, като плащат 
по-висока цена от определената за вечеря. 
Така хем поддържат местния ресторантьор-
ски бизнес, хем разликата в цената отива за 
благотворителност.

Тази сума се събира във фонд, който позво-
лява на по-бедни деца от Тайланд и Мианмар 
да довършат обучението си. Ако пожелаят да 
следват в университет, ги подкрепят докрай. 

Поддържат над 100 деца
„В Пукет благотворителността е много ши-

роко разпространена, заради опита на амери-

канци и чужденци, които живеят тук, и е сил-
но „заразна“, казва тя.

Каузите са различни – помощ при бедствия 
като земетресението в Непал; за играчки за 
децата на жените от затвора; средства за до-
мовете на деца без родители или такива, кои-
то работят по строежите. Чужденци и тайци 
заедно събират помощи по време на панде-
мията и ги разнасят по домовете. Традиция е 
в магазин на Пукет да платиш едно олио на-
пример в повече и бутилката да се постави в 
специална количка за помощи.

„Животът в Пукет е лежерен, няма стрес и 
надбягване, и в същото време е динамичен, 
има много социални събития – казва Деяна. – 
Много хора си яхват моторчетата, отиват на 
плажа, на танци. Тук има и много толерант-
ност, съжителстват си добре всички религии. 
Взаимно уважение – много ми харесва това. 

Има определен интерес към спорт и здраво-
словен живот, а и климатът го позволява.“

Деяна и Оке са заедно 24 години и им е 
трудно да изберат дата за годишнина от сват-
бата, защото са имали... 4 сватби. Първата е 
на 23 април 1999-а в Хонконг; втората – на 4 
юни 2004-та в България; третата – на 12 де-
кември 2009-а в Швеция и четвъртата – на 
22 април 2014-а на Пукет. След година, ко-
гато Виктор завърши гимназия, двамата кос-
мополити се насочват към Европа, където той 
трябва да си избере университет. Оке е готов 
да живеят в Швеция и в България.

„Ще ми липсва Пукет – интересният живот, 
приветливите тайци, безгрижието, рутината, 
жегите, ходенето боса и с малко дрехи, щу-
рците, жабите, дъждовете... Но семейството, 
нашият пораснал син – това е най-скъпото ни 
и избираме Европа“, признава българката.

BG СЛЕДА

Даяна със сина си на Деня на националностите 
в British International School – единствените 
българи от 60-те различни нации в Пукет.

Последната, тайска сватба 
на Деяна и Оке през април 
2014 г. на Пукет

Деяна с нейна рокля рисувана 
коприна, с мотив – „Раждането 
на Венера“ на Ботичели

Два пъти годишно Деяна и Виктор обличат тайски 
костюми – на Сонгкран (тайската нова година на
13 април) и Лойкратонг – пълнолуние през ноември

На Парада на нациите в Пукет
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Български селянки са откраднали накити 
от Преславското златно съкровище. Това ус-
тановява разследване, което сочи, че коопера-
торките, открили през 1978 г. прочутото има-
не, най-вероятно са задигнали част от него, а 
САЩ са сигнализирали за подобни находки, 
открити в щатски колекции. Това разказва 
пред „168 часа“ един от археолозите, участ-
ващи в проучването.

„Кооператорките са намерили скъпоценно-
стите в нива и са задържали за себе си част от 
тях – разкри той. – Впоследствие, с помощта 
на вещи лица са ги продали на чуждестранни 

музеи и срещу това са получили солидно въз-
награждение.

Така че макар и минимална,

част от уникалното
съкровище
от Симеоновия златен век липсва.“ Експер-

тът не пожелава да застане с името си, тъй 
като вече е получил критики за разкритието, 
но името на учения се пази в редакцията.

„Действително, един от изследователите 
на находката имаше съмнения за липсващи 
бижута. Даже настояваше пред милицията 
да бъдат по-строги с жените и всичко, което 
са намерили, да го предадат“, заяви за „168 
часа“ бившият директор на Археологическия 
музей във Велики Преслав Георги Майстор-
ски.

„Съжалявам, че го казвам, но жените, кои-
то са намерили бижутата в пръстта по време 

КРИМИ

Подобни обеци със същото описание от 
проф. Станилов видяла и служителка на 
Преславския музей преди няколко години. 
Показали й ги двама неизвестни мъже. Тя 
обаче не искала да говори по този въпрос, 
за да не я мразят хората.

„Пожелах да ги откупим от тях за музея. 
Предполагам, че бяха част от съкровище-
то“, смята Майсторски.

От редакцията на „168 часа“ се обръщат 
с въпрос дали част от съкровището е било 
присвоено от кооператорки към друг из-
следовател на находката – проф. Констан-
тин Тотев. Неговият баща, покойният вече 
археолог и теолог проф. Тотю Тотев, е пър-
вият, който проучва скъпоценностите.

„Някъде в средата на м. април 1978 г. 
при мен и баща ми дойде мъж от Велики 
Преслав – сподели Тотев пред „168 часа“. – 
Изненада ни с новината, че кооператорки 
намерили златно съкровище по време на 

брануването на нива в местността Кастана 
и начаса си разпределили златните укра-
шения, които извадили. Един от бригади-
рите също получил част от златото.“

Местността се намира на 3 км от двор-
цовия комплекс във втората българска 
столица.

Веднага била уведомена тогавашна-
та милиция. Милиционерите моментално 
тръгнали по къщите на кооператорките, 
намерили златните украшения. Започна-
ли разпити – кой първи е попаднал на тях, 
каква е била първата реакция, дали някои 
са искали да предадат доброволно златни-
те украшения на музея или в милицията, 
имало ли е и такива, у които се е появило 
желание да запазят нещо и за себе си.

„Може би по-късно жените щяха да пре-
дадат намерените бижута доброволно – 
предположи Тотев. – Не съм сигурен дали 
не са получили някакви награди.“

Откриват подобни Откриват подобни 
накити в музейнакити в музей

БОЯН ДИМИТРОВ
boyan@bgvoice.com

Български селянки откраднали 
накити от Преславското златно 
съкровище
От САЩ сигнализирали на наши археолози, че 
са засекли подобни бижута в щатски колекции

С 40 години закъснение

Сн.: Археологически музей – Велики Преслав



2710 - 16 май 2023 г.

на земеделски дейности, не са се оказали до-
бросъвестни.

Те не са предали цялото
съкровище
за съжаление не мога да го докажа”, споде-

ли пред „168 часа” ученият и помоли по тази 
тема да се работи много предпазливо.

Други негови колеги твърдят, че от колек-
цията липсват наушници с митични крила, 
които най-вероятно са принадлежали на знат-
на дама от двореца. Те установили това, пре-
глеждайки специализирана литература около 
цялата уникална находка от IХ век и първата 
четвърт на Х в.

„Зетят на дамата, която откри огърлицата 
и плочки от диадемата – Мария Вичева – ра-
ботеше при нас – сподели Георги Майсторски. 
- От него съм чувал подробности как жените, 
докато обработвали почвата, попаднали на

огърлицата и няколко
плочки от диадемата
Жълтият цвят ги заслепил и те помислили, 

че това са капачки от буркани. Запитали се 
помежду си какво ли има в бурканите. От дис-
танцията на времето това са моите спомени от 
разказите на леля Мария пред зет й.“

„Не можем да допуснем, че диадемата не 
е била цяла - обясни бившият шеф на музея, 
който продължава да работи като археолог. – 
Липсват две огледални плочки от нея с летя-
щи кучета, близки до иракската митология.

Изключвам те да са
потънали в земята
след минаването на трактора с плуга по-

рано. Безспорно има повреди върху някои от 
предметите.“

Той сподели, че според някои от проучвате-
лите на съкровището липсвали четири плоч-
ки от диадемата, която е била използвана 
като корона. Слава богу, била запазена цен-
тралната - с възнесението на Александър Ма-
кедонски на колесница, теглена от грифони.

„Не е непременно укрито това, което види-
мо липсва – каза Майсторски. – Не искам да 
влизам в полемика с никого. Но да се прех-
върля вината на кооператорките, не приемам 
такива обобщения.“

Въпреки това Майсторски съобщи за друга 
подробност, която потвърждава твърденията, 
че част от съкровището вече е собственост на 
музеи в чужбина: „Звъни ми проф. Станислав 
Станилов неотдавна. Той ме уведоми, че на 
него му се обадили от САЩ с информация, 
че крушовидни висулки за обици с клетъчен 
емайл се притежание на колекционери на би-
жута. Предположението е, че това е част от 
нашето съкровище.“ Майсторски поискал да 
му бъдат изпратени снимки, за да се увери с 
колегите дали това е така.

Според Тотев-младши внушителната 
колекция е била изработена в чест на сват-
бата на българския цар Петър с византий-
ката Мария през 927 година. Известно е, 
че императорите във Византия обичали да 
правят такива скъпи подаръци по различ-
ни поводи.

Големият спор в археологическите сре-
ди е заради двустранната огърлица. Спо-
ред някои учени тя била предназначена за 
съпругата на цар Петър Мария.

Бижуто е с диаметър едва 10 см. Било 
подходящо само за „изящна дама с фини 
размери“ като Мария. Други изследовате-
ли залагат на хипотезата, че бижуто е за 
жената на цар Симеон.

Учените свързват находката със Симео-
новия златен век, когато в двореца кипял 

богат духовен и културен живот.
Бижутата със сигурност са били укрити 

и вкопани в земята. Това било практика 
на владетелите в тежки исторически мо-
менти.

„Напълно очаквано софиянци искаха да 
вземат съкровището в столицата. И там да 
започне проучването”, отбеляза Констан-
тин Тотев. По думите му обаче местните 
историци и археолози се противопостави-
ли, като заключили бижутата в сградата 
на кметството.

Първите, които видели съкровището в 
целия му блясък, били членовете на По-
литбюро на управляващата тогава БКП.

„Създаде се изключителна еуфория“, 
спомня си другият изследовател на на-
ходката доц. Стойчо Бонев. Веднага след 
това в медиите се появява информация, 
че дъщерята на Тодор Живков – Людми-
ла, поставила на шията си една от огър-
лиците. 

„Това категорично не е вярно“, заявява 
пред „168 часа“ Тотев. 

Наскоро уникатите бяха в германския 
град Майнц, където беше извършена ця-
лостна реставрация и консервация.

„Разходите бяха поети изцяло от гер-
манска страна. България нямаше финан-
сов ангажимент“, съобщи директорът на 
музея Пламен Славов.

В края на месец юни Преславското съ-
кровище ще гостува и в Лувъра, като част 
от културната програма за българското 
европредседателство.

Политбюро Политбюро 
и Людмила и Людмила 
ЖивковаЖивкова

На кой владетел 
е принадлежало 
съкровището? 
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Кафето е любима напитка на хиляди хора 
по света, които стартират деня си с него, а и 
го пийват и през останалото време. То е пре-
красно средство да се ободрите, да се насла-
дите на превъзходни вкус и аромат, да се за-
редите с антиоксиданти и много енергия. Но 
то има както положителни, така и отрицател-
ни ефекти, особено ако се прекалява с коли-
чеството кофеин.

Какво се случва в тялото, ако пиете кафе 
всеки ден? Ето някои от най-честите положи-
телни и отрицателни ефекти от кафето:

Рискът от рак може
да се понижи
Кафето е много наситено с мощни антиок-

сиданти. Тяхното наличие осигурява понижен 
риск от рак, ако пиете по една или две чаши 
кафе на ден. Вероятността да отключите хро-
нично или възпалително заболяване също е 
по-малка, ако пиете кафе ежедневно, защо-
то антиоксидантите в него намаляват възпа-
ленията – един от основните фактори за хро-
нични и дегенеративни заболявания, особено 
на нервната система.

Настроението ви може
да се подобри
Един от положителните ефекти на кафето 

е, че подобрява настроението. То ободрява, 
прави ви по-жизнени, енергични, с припов-
дигнато настроение, готови за подвизи. Всич-
ко това се дължи отново на антиоксидантите 
и кофеина, който е стимулант и действа на 
нервната система. Той спомага за повишаване 
на бдителността и краткосрочната памет, по-
мага за съхранението и използването на ин-
формацията.

Повече физическа
издръжливост

Тъй като кофеинът е стимулант, той може 
да ви помогне да бъдете по-издръжливи, осо-
бено в натоварените работни дни, пълни с ан-
гажименти. Не само това – кофеинът може 
да ви направи физически по-издръжливи и в 
спортните резултати. Той може да ви помогне 
да сте по-концентрирани в изпълнението на 
различни упражнения и физическо натовар-
ване, като допринася за по-продължителната 
издръжливост и енергичност.

Възможно е холестеролът
да се повиши
Един отрицателен ефект от прекаляване-

то с кафето всеки ден е повишеното ниво на 
лош холестерол в кръвта. Ако кафето ви е 
прекалено силно и пиете по няколко чаши на 
ден, това може да предизвика повишаване на 
стойностите на холестерола, което се отразя-
ва зле на сърдечносъдовия риск.

По-високо кръвно налягане
Кофеинът може да повиши и стойности-

те на кръвното налягане, тъй като е стиму-
лант. В комбинация със способността му да 
повишава холестерола това е лош фактор за 
сърдечносъдовата система. Твърде много ко-
феин всеки ден може да е в основата на хи-
пертонични кризи и неконтролирани повише-
ния на кръвното налягане.

Неспокоен сън, тревожност,
нервност
Кофеинът може да е причина за безсъ-

нието ви, за тревожността, безпокойството и 
нервното пренапрежение. В големи количе-
ства той има сериозни негативни ефекти вър-
ху здравето, които могат да се отразят зле 
в дългосрочен план. Умерените количества 
кафе на ден са препоръчителни, за да се пред-
пазите от тях.

ВАШЕТО ЗДРАВЕ

Здравословно

Кафето – ползи и вредиКафето – ползи и вреди

Ето какво се случва в тялото, 
ако пиете кафе всеки ден

Сн.: Unsplash

http://www.trifonovalaw.com/
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Всеки сезон има своето очарование и красо-
та и дизайнерите ни представят това разноо-
бразие чрез колекциите си. Ако сте от хората, 
които предпочитат по-минималистичен под-
ход и не сте склонни да попълвате гардероба 
си толкова често, ето какво все пак не трябва 
да изпускате.

Преходен дамски тренч 
Тази връхна дреха неслучайно е на първо 

място в списъка с пролетни облекла. Тренчът 
е идеален за все още недостатъчно стабилно-
то пролетно време, с него няма да ви е нито 
студено, нито топло. Ако се чудите на какъв 
цвят да се спрете – в момента най-актуалният 
е беж, но имате възможност да изберете по-
светъл или по-тъмен нюанс. Ако пък това не 
ви е по вкуса, има и модели в каки или тъмно-
синьо. Съветваме ви да си дадете почивка от 
черното... Пролет е! Що се отнася до копчета-
та, можете да се спрете на вариант с едноре-
дово или двуредово закопчаване или пък на 
такъв, който е изцяло без копчета.

Черен клин-панталон
Забързаният градски живот наложи нови 

стандарти в облеклото и този панталон го до-
казва. Той е еластичен като клин и идеален за 
изпълнение на дневните работни ангажимен-
ти. С него ще се чувствате комфортно и ще 
изглеждате стилно. Можете да го съчетаете 
както с по-елегантни дрехи и обувки, така и с 
по-спортни. Ако все пак имате няколко кило-
грама в повече, съветваме ви да изберете мо-
дел, чиито крачоли са по-скоро прави. Прека-
лено прилепналата кройка може ненужно да 
очертае тялото ви.

Дънкова пола
със средна 
дължина
Прочетохте правилно 

– тя ще е абсолютен хит 
през пролетта. Денимът 
отново ще властва, този 
път под формата на пола. 
Тази дреха е подходяща, 
ако имате по-гъвкав режим 
на работа, тъй като със си-
гурност не изглежда строга. 
Ако искате да й придадете 
малко по-елегантен привкус, 
можете да я съчетаете с дъл-
ги и високи кожени ботуши. 
Ако пък залагате на спортно-
то облекло – чифт кецове ще 
й паснат идеално.

Рокля-риза
От доста време насам ризата си проправя 

път към облеклата, които можем да наречем 
класически. Този път обаче тя идва под фор-
мата на рокля. За разлика от другите хитови 
дрехи за пролетния сезон, тук отсъстват стро-
ги правила както в материята, така и в цвето-
вете. Можете да изберете черно, бяло, бежо-
во, синьо; на райета или без. Разнообразието 
в материите също е голямо, като те варират 
от памук през деним и дори коприна. Тази 
рокля ще ви подготви за идващото лято – из-
берете ефирен модел, който да съчетаете със 
спортни обувки или затворени еспадрили и се 
насладете на слънчевите дни.

Цветна блуза
Тази по-плътна блуза можем да носим в съ-

четание с по-тънко палто. Ако ви се налага да 
прекарвате повече време навън, тази дреха 
е много подходяща, особено за недотам ста-
билното пролетно време. Единственото из-
искване е тя да е цветна – розова, виолетова, 
червена, зелена – почти всеки по-ярък цвят е 
актуален.

Късо кожено яке
Този модел е лека алтернатива на коже-

ното мотояке. Силуетът тук е по-широк, като 
можете да изберете модел с яка, със или без 
копчета. Тенденцията при цветовете е в рам-
ките на класиката – черно, бяло или бежово. 
Според ангажиментите и настроението ви, 
можете да съчетаете това късо яке с по-ефир-
ни материи (като например сатен) или пък да 
изберете уличния стил, добавяйки към него 
дънки и кецове.

Средно голяма чанта
(tote bag)
Към нашия списък добавяме и един неза-

меним аксесоар. Ако трябва да споменем чан-
та, която ще е тотален хит не само пролетта, 
но и през цялата година, това е именно тази. В 
нея ще успеете да съберете всичко необходи-
мо – козметика, документи и дори малък лап-
топ. Модерните цветове са черно и бежово.

МОДА

Тенденции

Сн.: Pixabay

Сн.: Unsplash

Сн.: Unsplash

Задължителни 
облекла в пролетния 
гардероб Тренч и блуза с флорални мотиви 

са само част от предложенията

http://www.newchancetransport.com/contact.php
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JENI ZA POCHISTVANE, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60074, Euroclean Cleaning 
Company tarsi oshte jeni da se prisaediniat kam 
neveroiatniat ni ekip. Za poveche informacia zvanete 
na telefon (773-600-0019. Blagodarim vi! №19795
CDL CLASS A HAZMAT,
Цена US$ 2,100.00, Зипкод 60008, Транспортна 
компания набира шофьори CLASS A за Midwest от 
понеделник до петък. Заплащане $300 на ден.Из-
исквания мин 1 година опит HAZMAT AND TANKER 
ENDORSEMENT. Контрактори 10% диспеч, карти 
за гориво,ифта, ремаркетапод наем, леки това-
ри Midwest. За повече подробности- тел. 630-363-
7787 / 760-306-4290 №19766
CDL CLASS A, 
Цена US$ 2,100.00, Зипкод 60008, Транспортна 
компания набира шофьори CLASS A за Midwest от 
понеделник до петък. Заплащане $300 на ден. Из-
исквания мин 1 година опит HAZMAT AND TANKER 
ENDORSEMENT. Контрактори 10% диспеч, карти 
за гориво,ифта, ремаркетапод наем, леки това-
ри Midwest. За повече подробности- тел. 630-363-
7787/760-306-4290 №19767
CDL CLASS A, 
Цена US$ 2,100.00, Зипкод 60008, Транспортна 
компания набира шофьори CLASS A за Midwest от 
понеделник до петък. Заплащане $300 на ден. Из-
исквания мин 1 година опит HAZMAT AND TANKER 
ENDORSEMENT. Контрактори 10% диспеч, карти 
за гориво,ифта, ремаркетапод наем, леки това-
ри Midwest. За повече подробности- тел. 630-363-
7787  №19768
CDL CLASS A, 
Цена US$ 2,100.00, Зипкод 60008, Транспортна 
компания набира шофьори CLASS A за Midwest от 
понеделник до петък. Заплащане $300 на ден. Из-
исквания мин 1 година опит HAZMAT AND TANKER 
ENDORSEMENT. Контрактори 10% диспеч, карти 
за гориво,ифта, ремаркетапод наем, леки това-
ри Midwest.За повече подробности- тел. 630-363-
7787  №19769
NABIRAME DISPATCH, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60172, Srd Freight Inc nabira 
speshno dispatch za Re� er /Hazmat kompania 
s opit,dobra opstanovka, zaplashtane spored 
opita,profesionalen ekip 7738274439 №19771
OBSHT RABOTNIK, 
Цена US$ 180.00, Зипкод 60076, Tursim pomoshtnik 
za stroitelstvo. Rabotno vreme: 10am-5pm (5-6 dni 
sedmichno) Startira ot $180 Trqbva da ima kola i 
dokumenti Tel: 773-474-6053 №19734
CDL DRIVER, 
Цена US$ 80.00, Зипкод 60139, CDL DRIVER WITH 
TANKER AND HAZMAT NEEDED. PLAMEN 7738077028 
№19672
КОНТРАКТОРИ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60193, Малка транспорт-
на компания набира контрактори със собствени 
драй ван ремаркета и CDL за съвместна работа. За 
повече информация се обадете на 224-659-2356. 
№19624
CDL A DRIVER NEED IT, 
Цена US$ 1,700.00, Зипкод 60047, CDL CLAS A 
DRIVER NEED IT. Monday to Friday, dry van 2 Years 
clean record. $1700 2246598342 №19614

ЧИКАГО
ПРЕДЛАГАМ РАБОТА,  
Цена US$ 0.00, Зипкод , Жена за почистване на 
къщи в екип.Телефон за връзка 224-444-0552 
2244440552  №19905
КОНТРАКТОРИ,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60293, Набираме контрак-
тори със CDL за съвместна работа. За повече ин-
формация се обадете на 224-659-2356. 2246592356  
№19911
ШОФЬОРИ, OWNER OP,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Транспортна ком-
пания набира шофьори Class A на дълги дистан-
ции. Заплащането е за заработена седмица или 
на миля - до $ 1900.00 на седмица за започване , 
в зависимост от опита..Търсим собственици на ка-
миони. За повече подробности - тел 847-571-0945. 
Mоля, oставете съобщение, ако не отговорим. 
2248480266  №19916
CDL DRIVER, O/O,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Транспортна ком-
пания набира шофьори Class A на дълги дистан-
ции. Заплащането е за заработена седмица или 

Ресторант „Балканика“ 
търси

• СЕРВИТЬОРИ
• БАРМАНИ

• ПЕРСОНАЛ ЗА КУХНЯТА
Отлично заплащане!

Тел. : 224-600-1550

Работа 
Предлагам

CAR HAULING,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60101, Car hauling company 
is looking for experienced drivers. We o� er dedicated 
lanes and 25% to 30% from the gross. Training 
available for the right candidates with no experience 
in car hauling. 773-470-7088 Plamen 7734707088  
№19923
CAR HAULING,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60101, Car hauling company 
is looking for experienced drivers. We o� er dedicated 
lanes and 25% to 30% from the gross. Training 
available for the right candidates with no experience 
in car hauling. 773-470-7088 Plamen 7734707088  
№19928
МЕБЕЛИСТ,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Фирма за произ-
водсво на мебели наема хора за работа в цех в 
Mount Prospect. Заплащане според уменията и оп-
ита. 2247253898  №19901
CDL- 0.65-0.85CPM,  
Цена US$ 100,000.00, Зипкод 60008, Looking for 
driver 0.65cpm to 0.75cpm for single driver or team 
up to 0.85com go to East or South to DENVER,CO 
need more info 3312456314 3312456314  №19889
DRIVER -0.65-.075 , 
Цена US$ 12,000.00, Зипкод 60103, Tursia driver za 
dry van east or sout coast more info tel 847 254 2504 
8472542504  №19890
CDL DRIVER , 
Цена US$ 120,000.00, Зипкод 60103, Търсия шо-
фьор или шофьори заплащане от 0.60 до 0.70 за 
Team 0.75 do 0.80cpm това за Изток и на Юг до Ден-
вър заплащане за повече информация 8472542504 
8472542504  №19891
CDL-DRIVER, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60068, Търси да назначи 
OTR шофьори с опит.Всички мили платени, layover 
$150,detention . Заплащане според опита $0.55-
$0.65. Прибиране всяка седмица. Тел. 2244270455 
2244270455  №19896
CDL-DRIVER, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60068, Търси да назначи 
OTR шофьори с опит.Всички мили платени, layover 
$150,detention . Заплащане според опита $0.55-
$0.65. Прибиране всяка седмица. Тел. 2244270455 
2244270455  №19897
CDL CLASS A DRIVER, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60070, Тьрся CDL Class A шо-
фьор с минимум 2 години опит, Hazmat и tanker 
endorsement. За повече информация моля оба-
дете се на 773-988-0250 Сашо. 2023 Volvo VNL760 
automatic 7739880240 №19815
GLEDAM DECA, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60194, Gledam deca v doma 
si v Ho� man estate Predlagam domashno prigotvena 
hrana igri zabavleniq i razhodki Tel 224-659-1156 
№19816
GLEDAM DECA,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60194, Gledam deca v doma 
si v Ho� man estate Predlagam domashno prigotvena 
hrana igri zabavleniq I razhodki Tel 224-659-1156 
№19817

Chicago + suburbs
PARTSMAN, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Truck repair shop 
is looking to hire a parts counter person. For more 
information call 847-228-3440 №19782

ПОМОЩИКИ И МЕХАНИК, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60107, shop в 
Bensenville търси да назнаци помощици и 
механици (с опит и без опит) добро забла-
щане за повече информация се обадете на 
312-735-2532 3127352532 №18349

CDL ШОФЬОРИ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60106, КОМПАНИЯ 
ТЪРСИ ДА НАЗНАЧИ ШОФЬОРИ С CDL 
КНИЖКА С МИНИМУМ 2 ГОДИНИ ОПИТ 
ЗА ПОВЕЧЕ ИНФОРМАЦИЯ СЕ СВЪРЖЕТЕ 
С НАС НА ТЕЛЕФОН 630-422-5488 ГАБИ 
№18519

HELP WANTED , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60714, Tarsiat se 
rabotnisi za montirane i demontirane na stilaji 
,raboti se izvan Chicago , transport,hotel 
ysigureni ,dobro zaplashtane za informasia 
se obadete na 7736064860 №18488

CDL CLASS A, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, CDL Class A- 
Транспортна компания търси да назначи 
шофьори с минимум 2 години опит. Авто-
матик камиони с АPU. Заплащане според 
опита- $0.60-$0.70 cpm! 7736036413 №18426

BG VOICE СВАЛЕТЕ СИ МОБИЛНОТО ПРИЛОЖЕНИЕ BG LINKEDBG LINKED И ПУБЛИКУВАЙТЕ БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА В РЕАЛНО ВРЕМЕ

на миля - до $ 1900.00 на седмица за започване , 
в зависимост от опита..Търсим собственици на ка-
миони. За повече подробности - тел 847-571-0945. 
Mоля, oставете съобщение, ако не отговорим. 
2248480266  №19917
CDL DRIVER, O/O,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Транспортна ком-
пания набира шофьори Class A на дълги дистан-
ции. Заплащането е за заработена седмица или 
на миля - до $ 1900.00 на седмица за започване , 
в зависимост от опита..Търсим собственици на ка-
миони. За повече подробности - тел 847-571-0945. 
Mоля, oставете съобщение, ако не отговорим. 
2248480266  №19918
CDL DRIVER, O/O,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Транспортна ком-
пания набира шофьори Class A на дълги дистан-
ции. Заплащането е за заработена седмица или 
на миля - до $ 1900.00 на седмица за започване , 
в зависимост от опита..Търсим собственици на ка-
миони. За повече подробности - тел 847-571-0945. 
Mоля, oставете съобщение, ако не отговорим. 
2248480266  №19919
CAR HAULING,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60101, Car hauling company 
is looking for experienced drivers. We o� er dedicated 
lanes and 30% from the gross. Training available 
for the right candidates with no experience in car 
hauling. 773-470-7088 Plamen 7734707088  №19921
CAR HAULING,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60101, Car hauling company 
is looking for experienced drivers. We o� er dedicated 
lanes and 30% from the gross. Training available 
for the right candidates with no experience in car 
hauling. 773-470-7088 Plamen 7734707088  №19922

РЕСТОРАНТ „МЕХАНАТА”
ТЪРСИ 

БАРМАНИ, СЕРВИТЬОРИ 
И ОПИТНИ ГОТВАЧИ 
отлично заплащане

FULL or PART TIME
773-817-7911

CLEANING SERVICE, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60706, MyProHelpers 
Предлага почасова работа за почистване 
на домове и офиси. Опит и собствен транс-
порт. 224-334-1818 312-593-1392 №18586

ТЪРСЯ ШОФЬОР, 
Цена US$ , Зипкод , Търся CDL clas A driver, 
Midwest, Еast Coast. Мин 1 година опит, за чис-
то нов 2023 VOLVO камион. Заплащане между 
60 и 70 цента на миля в зависимост от опита. 
Тел> 773-9880240 или имейл на atomcorp13@
gmail.com №19629

ВАШАТА БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА ТУК
Как да публикувам малка обява?

ВАРИАНТ 1: От вашия компютър или мобилно устройство. Отидете на сайта BGVOICE.com в глав-
ното меню на началната страница, натиснете ОБЯВИ (ако отваряте сайта през мобилно устройство, на-
тиснете горе в десния ъгъл иконката, наподобяваща хамбургер, и след това изберете МАЛКИ ОБЯВИ 
от менюто, което ще видите). Попълнете формата за публикуване и изберете дата и брой издания за 
публикуване. Натиснете бутона ИЗПРАТИ, след като сте попълнили формата. Ако искате обявата ви да 
се откроява от останалите, на цветен фон, със снимка или с по-дълъг текст, имате възможност да за-
платите онлайн. 

ВАРИАНТ 2: През телефона си. Чрез безплатното мобилно приложение BG LINKED (което трябва да 
свалите от Google Play или App Store). След като свалите приложението, е необходимо да си създадете 
акаунт, за да може да публикувате обяви. Кликнете върху знака „плюс“ (+) и попълнете полетата за мал-
ката обява. Предимствата са, че обява, публикувана през BG LINKED, е видима веднага в секция „Малки 
обяви“ и потребители, които са заинтересовани от обявата ви, могат лесно да ви изпратят имейл или да 
се обадят. Всички обяви, публикувани през BG LINKED, са безплатни. 

Обява, публикувана чрез мобилното приложение BG LINKED, ще бъде публи-
кувана и в хартиеното, и в дигиталното издание на вестник BG VOICE за периода, 
който сте избрали. Както и обратно – обява, публикувана през сайта BGVOICE.
com, ще бъде публикувана в категория МАЛКИ ОБЯВИ на мобилното приложе-
ние BG LINKED.

Чрез BG LINKED можете да слушате радио BG VOICE, да намерите български 
бизнес близо до вас, да видите график на българските събития, да публикувате 
малка обява, да научите най-важните неща от деня.  

ДИСПЕЧЕР , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Транспортна 
компания търси диспечер за работа в офис. 
За повече информация - тел.: 847-571-0945. 
№18486

СВАЛЕТЕ СИ МОБИЛНОТО ПРИЛОЖЕНИЕ BG LINKEDBG LINKED И ПУБЛИКУВАЙТЕ БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА В РЕАЛНО ВРЕМЕ

МАЛКИ ОБЯВИ
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МЕХАНИЦИ , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60106, SHOP IN 
BENSENVILLE ТЪРСИ ДА НАЗНАЧИ МЕХАНИ-
ЦИ С ОПИТ И БЕЗ ОПИТ ЗА ПОВЕЧЕ ИНФОР-
МАЦИЯ СЕ СВЪРЖЕТЕ С НАС НА ТЕЛЕФОН 
312-735-2532 ИЛИ 773-968-8245 №18518

OWNER OPERATORS , 
Цена US$  0.00, Зипкод , Транспортна компания 
предлага работа за Owner Operators! Only 8 % 
dispatch fee ; 24/7 Dispatch ; Коректно отношение! 
ЗА ПОВЕЧЕ ИНФОРМАЦИЯ (630)290-7566 - Andy 
6302907566 №19338
БОЯДЖИЯ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Търся бояджия с 
опит. Целогодишна заетост и добро заплащане. За 
повече информация:224-388-2390 №19439

COAST TO COAST
NO DEDUCTIONS, ЦЕНА US$ 2.00, ЗИПКОД 
60103, 
Owner-operator needed to run dry van trailer ( pickup 
and delivery ) in the MidWest and/or South and/or 
SouthEast. No deductions for insurance,trailer,ELD, 
Prepass & parking. Call 1 -844-349-4349. Ask for Niko. 
18443494349 №19892
DRIVERS/OWNERS, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60706, Малка семейна фир-
ма търси OTR driver&Owners .Фирмата предлага 
камиони с 0% down и 0% лихва.Коректно и до-
стойно заплаяане. 7738187459 №19627

ФЛОРИДА
CONTRACTORS, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 34240, Zdraveite.Malka 
transportna compania nabira contractori da ni 
pridrugat. Ot Sarasota,FL. 10% Dispatch IFTA Fuel 
cards + discount Tel.9415869386 №19553
HIRE OWNER OPERATORS, 
Цена US$  0.00, Зипкод 34240, We hire owner 
operators to join our team. The best possible rates at 
the request of the driver. 15 years of experience 10% 
Dispatch Fuel discounts Ifta 9415869386 №19344

SOMEWHERE ELSE

ДЕТЕГЛЕДАЧКА,
Цена US$ 0.00, Зипкод 20011, Детегледачка за 19 
месечно момче във Вашингтон с достъп до град-
ски транспорт. Live-in настаняване също е оп-
ция в отделен апартамент на приземния етаж. 
2487877730 №19881
ТЪРСЯ ДЕТЕГЛЕДАЧКА, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 27519, Здравейте, търя де-
тегледачка за 6 годишно момиченце с възможност 
за живеене в моя дом в Raleigh NC. Моля изпрате-
те съобщение ако се интересувате. Добринка 540-
204-3080 №19836
FUEL ANALYST PLOVDIV, 
Цена US$ 1,500.00, Зипкод 60067, Dolche Truckload 
is looking to hire someone to work with company 
drivers on ways to preserve fuel, daily routes and 
fuel locations based on discounts etc. If you have 
been a driver or an owner operator in the US but now 
reside near Plovdiv, please contact us! 360.970.6448 
№19794

SHUTTLE VAN DRIVER, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Limo company is 
looking for 2 shuttle van drivers in Rockfrord IL. 
$250 per day per driver( we pay fuel and rent), 
6 day/week. Call for more info. 8479623308 
№19395

РАБОТА
Търся

ЧИКАГО
ДИСПЕЧЕ РСКИ УСЛУГИ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60047, Диспечер с 18 гд 
опит работещ от вкъщи DRY VAN REEFER FLATBED 
STEPDECK CAR HAULER HAZ MAT LTL 727-835-5206 
7278355206 №19886

Chicago + suburbs
IT, 
Цена US$$ , Зипкод 60656, IT специалист с 15 г стаж 
търси работа. 7089698964 №19682
DISPATCHER REMOTE, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, от България Но не 
от офис диспечер с опит много добро отношение 
0877981874/ viber/text /call №19651

COAST TO COAST
ДИСПЕТЧЕР,
Цена US$ 0.00, Зипкод 6007, Диспетчер с опит 18 
гд DRY VAN REEFER FLATBED STEPDECK CAR HAULER 
HAZ MAT LTL 727-835-5206 7278355206 №19887
SAFETY CONSULTING, 
Цена US$  0.00, Зипкод 60173, YOU NEED HELP 
WITH IFTA, IRP, PERMITS -KY, NY, NM, OR, HAZMAT 
PERMITS, HWY TAX 2290, CORPORATIONS, MCS150, 
CORPORATIONS, DOT AUDIT ASSISTANCE AND MUCH 
MORE, CALL US! 2523052273 №19104

ПРОДАВАМ 

ЧИКАГО
ПРОДАВАМ КОЛА, 
Цена US$ 4,000.00, Зипкод 60016, продавам форд 
фюжън 2008, 117 х мл, 4 врати, 4 цил, сребриста, 
автомат, добро състояние. $4000, тел: 312-459-
2780 3124592780 №19915
TRAILERS FOR RENT, 
Цена US$ 800.00, Зипкод 60118, Здравейте!Давам 
GREAT DANE TRAILERS DRY VAN 2021 FOR RENT без 
Charges for tires and brakes!Ремаркетата са с нови 
гуми и спирачки, имат VENTS и поставка с резерв-
на гума!Договор за 3 или 6 месеца, по желание на 
клиента може и за година.Едномесечен депозит и 
нищо повече. 850 460 4949 8504604949 №19924
TRAILERS FOR RENT, 
Цена US$ 800.00, Зипкод 60118, Здравейте!Давам 
GREAT DANE TRAILERS DRY VAN 2021 FOR RENT без 
Charges for tires and brakes!Ремаркетата са с нови 
гуми и спирачки, имат VENTS и поставка с резерв-
на гума!Договор за 3 или 6 месеца, по желание на 
клиента може и за година.Едномесечен депозит и 
нищо повече. 850 460 4949 8504604949 №19925
TRAILERS FOR RENT, 
Цена US$ 800.00, Зипкод 60118, Здравейте!Давам 
GREAT DANE TRAILERS DRY VAN 2021 FOR RENT без 
Charges for tires and brakes!Ремаркетата са с нови 
гуми и спирачки, имат VENTS и поставка с резерв-
на гума!Договор за 3 или 6 месеца, по желание на 
клиента може и за година.Едномесечен депозит и 
нищо повече. 850 460 4949 8504604949 №19926

TRAILERS FOR RENT, 
Цена US$ 800.00, Зипкод 60118, Здравейте!Давам 
GREAT DANE TRAILERS DRY VAN 2021 FOR RENT без 
Charges for tires and brakes!Ремаркетата са с нови 
гуми и спирачки, имат VENTS и поставка с резерв-
на гума!Договор за 3 или 6 месеца, по желание на 
клиента може и за година.Едномесечен депозит и 
нищо повече. 850 460 4949 8504604949 №19927

ИМОТИ 
Давам под наем

ЧИКАГО
СТАЯ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60656, Търся съквартирант/
ка за обзаведена самостаятелна стая в двустаен 
апартамен в Чикаго, W.Foster Ave and N.East River 
Rd. Петков 3127143018 №19904
СЪКВАРТИРАНТ/КА, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60656, Търся съквартирант/
ка непушач/ка в района на Cumberland/Bryn Mawr 
до синята линия. Удобен транспорт навсякъде. 
773-822-7396 7738227396 №19914
СТАЯ ПОД НАЕМ , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60656, Обзаведена самосто-
ятелна стая под наем в двустаен апартамент в Чи-
каго , Cumberland Ave and Foster Ave. 7736814562 
№19895
СТАЯ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, АДРЕСА Е 8896 DAVID 
PL DES PLAINES IL.СТАЯТА Е НА ВТОРИЯТ ЕТАЖ В 
НАЕМА Е ВКЛЮЧЕНО ВСИЧКО-ТОК, ИНТЕРНЕТ, ТЕ-
ЛЕВИЗИЯ, ВОДА, ОТОПЛЕНИЕ...ЗА ПОВЕЧЕ ИН-
ФОРМАЦИЯ СЕ ОБАДЕТЕ 8473711373 - КРАСИ 
8473711373 №19883

Chicago + suburbs
СТАЯ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Давам стая под наем 
в комплекс с фитнес, басейн и удобен транспорт. 
3124931355 №19861
СТАЯ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Давам стая под наем 
в комплекс с фитнес , басейн и удобен транспорт. 
3124931355 №19862
СТАЯ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Давам стая под наем 
в комплекс с фитнес , басейн и удобен транспорт. 
3124931355 №19863
СТАЯ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Давам стая под наем 
в комплекс с фитнес , басейн и удобен транспорт. 
3124931355 №19864
3 BDR APT - NORRIDGE, 
Цена US$ 1,400.00, Зипкод 60634, Близо до HIP 
Plaza. На втория етаж от два етажна сграда. Три 
стаи, една баня и хол. Свободен от първи Април. 
Изключително добра локация и апартамента е 
подновен. Включва отопление и вода. За повече 
информация се обадете на: 8472382074 №19780
СТАЯ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60630, Давам стая под наем 
на Лорънс/Пуласки. Удобен обществен транспорт. 
Моля обадете се на 773-240-6358 или 708-543-
9954. 7732406358 №19801
СТАЯ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60630, Давам стая под наем 
на Лорънс и Пуласки. Удобен обществен транс-
порт. Моля обадете се на 773-240-6358 или 708-
543-9954 при интерес. 7732406358 №19802
СТАЯ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60630, Давам стая под наем 
на Лорънс и Пуласки. Удобен обществен транс-
порт. Моля обадете са на 773-240-6358 или 708-
543-9954 при интерес. Благодаря. 7732406358 
№19803
СТАЯ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60630, Стая под наем на Ло-
рънс и Пуласки. За повече информация моля оба-
дете се на 773-240-6358 или 708-543-9954. №19804
СТАЯ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60630, Стая под наем на Ло-
рънс и Пуласки. 773-240-6358 или 708543-9954 
№19806
АПАРТАМЕНТ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Давам под наем 1 
стаен апартамент с гараж в Chicago 5950 North 
Kenmore ave 7739344547 №19702
СТАЯ ЗА ТЕБ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, ДАВАМ СТАЯ ПОД 
НАЕМ ЗА ЖЕНА.АПАРТАМЕНТА Е НА ВТОРИЯ 
ЕТАЖ И СЕ НАМИРА НА АДРЕС 8896 DAVID PL DES 
PLAINES IL.ДОБРА ЛОКАЦИЯ И ДОБРА ЦЕНА. ПОЗ-
ВАНЕТЕ. 8473711373 №19621
СТАЯ В DES PLAINES, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Стая под наем в Des 
Plaines за непушачи 7739344547 №19557
СТАЯ ПОД НАЕМ В CHICAGO, 
Цена US$ 600, Зипкод 60645, Давам стая под наем 
от двустаен апартамент в Rogers Park, Chicago 
(Pratt & California Ave). Всички консумативи са 
включени. безплатен паркинг. Тел: 773-807-3076 
№19563

2СТАИ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60659, ДАВАМ 2 СТАИ ПОД 
НАЕМ ЗА НЕПУШАЧИ ВСИЧКО ВКЛЮЧЕНО $350 и 
$395 НА МЕСЕЦ ЛЕСЕН ТРАНСПОРТ WI-FI КУХНИ 
БАНИ ПЕРАЛНО КЛИМАТИК И ДРУГИ ОБАДЕТЕ СЕ 
НА ХРИСТО 7738170102 №19564

ИМОТИ 
Продавам

ФЛОРИДА
АГЕНТ НА ИМОТИ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 32092, Ново 
строителство,покупко-продажба на имоти в 
най-старият град на САЩ: St Augustine. St John\'s 
County е една от най-бързо разрастващите се 
общини,ако планувате преместване или инвести-
ция в района обадете се за безплатна консулта-
ция. 773-818-2600 Мира 7738182600 №19909
АГЕНТ НА ИМОТИ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 32092, Ново 
строителство,покупко-продажба на имоти в 
най-старият град на САЩ: St Augustine. St John\'s 
County е една от най-бързо разрастващите се 
общини,ако планувате преместване или инвести-
ция в района обадете се за безплатна консулта-
ция. 773-818-2600 Мира 7738182600 №19910
АГЕНТ НА ИМОТИ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 32092, Ако планувате пре-
местване или инвестиция във Флорида в St John\'s 
County са едни от най-добрите училища в щата. 
Ново строителство с резорт стил квартали,опций 
много, Мира:773-818-2600 7738182600 №19913
ИМОТИ В МАЯМИ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод , Покупко-продажби,под 
наем,инвестиции. Георги Киров (305) 807-6754 
Golden Beach Realty 3058076754 №19871
IMOTI V MAIAMI, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 33141, Pokupko prodajbi,pod 
naem. Georgi (305) 807-6754 №19850
IMOTI V MAIAMI, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 33141, Pokupko prodajbi.Pod 
naem. Tanya (786)853-6255 №19851
IMOTI V MAIAMI, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 33141, Pokupko prodajbi,pod 
naem,investicii. George (305) 807-6754 №19853

УСЛУГИ 
Предлагам

ЧИКАГО

РЕМАРКЕТА ПОД НАЕМ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Отдавам ремарке-
та под наем - 2020 Dry Vans. За повече инфор-
мация, моля използвайте телефон 773-603-6413 
7736036413 №19882

Chicago + suburbs
ОБРАЗОВАНИЕ , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Предлагам уроци за 
деца в начален етап 1-4 клас . За връзка телефон 
2242664718 2242664718  №19869
TRAILERS FOR RENT, 
Цена US$ $850 - $1,100, Зипкод 60666, TRAILERS 
FOR RENT. 2023 Atro 53 ft Dry Van - $1,100. 2014 
Great Dane 53 ft Dry Van - $850. Please call 224 508 
0375 2245080375  №19870
ГЛЕДАМ ДЕЦА, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60025, С дългогоди-
шен опит съм в отглеждането на деца. Живея в 
Glenview IL, шофирам. Тел. за контакти 872-484-
3052 №19549

ЧИКАГО

АГЕНТ НА ИМОТИ ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 32092, Ново 
строителство,покупка,продажба на имоти в най-
старият град на САЩ: St Augustine. St John\\\'s 
County е една от най-бързо разрастващите се 
общини,ако планувате преместване или инвести-
ция в района обадете се за безплатна консулта-
ция. 773-818-2600 Мира 7738182600 №19906
АГЕНТ НА ИМОТИ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 32092, Ново 
строителство,покупка,продажба на имо-
ти в най-старият град на САЩ: St Augustine. St 
John\\\\\\\\\\\\\\\'s County е една от най-бързо 
разрастващите се общини,ако планувате пре-
местване или инвестиция в района обадете се 
за безплатна консултация на 773-818-2600 Мира 
7738182600 №19907
АГЕНТ НА ИМОТИ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 32092, Ново 
строителство,покупка,продажба на имоти в най-
старият град на САЩ: St Augustine. St John\\\\\\\'s 
County е една от най-бързо разрастващите се 
общини,ако планувате преместване или инвести-
ция в района обадете се за безплатна консулта-
ция. 773-818-2600 Мира 7738182600 №19908

DRIVER NEEDED NO CDL REQUIRED, 
Цена US$ , Зипкод 60007, Delta Wholesale Tire 
is a fast-expanding company and we are looking 
to hire responsible, hardworking, reliable, 
self-motivated drivers. You will drive brand 
new Isuzu trucks. Year: 2021 Requirements: - 
MUST have clean valid driver’s license!!! - Great 
Pay!!! - Every day at home!!! - Brand New Isuzu 
Trucks Year: 2021 - Regular driver’s license/ 
CDL is not required Business hours: - Monday – 
Friday: 8am – 5pm - Saturday: 8am – 2pm Our 
warehouse is located in Wood Dale, IL. Phone 
number: 630-509-3722!!! №18520

НАБИРАМЕ ШОФЬОРИ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60120, OFFER: * 
$0.80/m Тим * $0.70/m Соло, Пълни и праз-
ни мили платени * $50 Допълнителен стоп 
* $150 Layover * 90% За оунъри * SELF 
DISPATCH за оунъри * 2020 Volvo 860/ 760 * 
iShift Automatic * 2020/21 Reefers * OTR Изи-
сквания: * HAZMAT and TANKER endorsements 
* CDL Class A * 2 Години опит CALL NOW: 224-
724-1694- Любо №18508

ШОФЬОРИ, O. OP., 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Транспортна 
компания набира шофьори Class A на дъл-
ги дистанции. Заплащането е за заработена 
седмица или на миля - до $ 2000,00 на сед-
мица за започване , в зависимост от опита. 
Търсим собственици на камиони. За повече 
подробности - тел 847-571-0945. Mоля, oста-
вете съобщение, ако не отговорим. №18485

BG VOICE СВАЛЕТЕ СИ МОБИЛНОТО ПРИЛОЖЕНИЕ BG LINKEDBG LINKED И ПУБЛИКУВАЙТЕ БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА В РЕАЛНО ВРЕМЕ

ACCOUNTANT , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60527, GMG EXPRESS INC 
located in Burr Ridge is looking for accountant 
Candidate must have: Good planning, attention 
to detail, organizational and prioritization 
skills, ability to multitask and work under time 
constraints. Job Functions include but are not 
limited to: • Accounts Receivable • Customer 
invoice preparation and sending invoices to 
customers. • Collections • General ledger • Data 
entry, fi ling and scanning reports and payments 
• Driver’s settlement. 6304682472 №18682

CDL DRIVER | Event technician, 
Цена US$ , Зипкод , Търся CDL Class А шо-
фьор който ще работи и като техник за 
евенти. Слагане и инсталация и деинстала-
жия на осветлие, аудио техника и др. Не е 
необходим опит, ние ще проведем тренинг. 
Заплащането е и на миля и на час. Плаща-
ме хотел Необходим е говорим английски, 
чист рекърд. Тел.: 224-304-3172 №19579

CDL REGIONAL, 
Цена US$ 1,800.00, Зипкод 60056, Транспорт-
на компания търси шофьор Class A за регио-
нална работа. Заплащането е за заработена 
седмица, с възмойност да се заработят до 
$2000.00 за седмица. За повече подробности 
- тел 847-350-7070. №18945

СВАЛЕТЕ СИ МОБИЛНОТО ПРИЛОЖЕНИЕ BG LINKEDBG LINKED И ПУБЛИКУВАЙТЕ БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА В РЕАЛНО ВРЕМЕ

МАЛКИ ОБЯВИ
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Холандецът Вим Хоф и неговите последо-
ватели от години изумяват света като влизат 
в басейни, пълни с ледени кубчета, планин-
ски реки и студени морета и намират в това 
само и единствено удоволствие и ползи. В 
основата на метода на Ледения човек, както 
го наричат, са практики за правилно дишане, 
за издръжливост и за самоконтрол, разказва 
Webcafe.

Вим Хоф обаче не се ражда свръхиздръж-
лив носител на редица рекорди на Гинес. От 
малък той обича природата и плуването и 
смята, че и двете имат могъщото свойство да 
ни презареждат. Но никакво плуване в лед и 
никакви ледени бани.

В свое есе Хоф признава, че всъщност усе-
ща истинската сила, когато се влюбва в бъде-
щата си съпруга – Олая.

„Тя беше толкова красива. Дълга къдрава 

коса. Светли очи. Плътни устни. Просто пре-
лестна“, пише той в есето си. В него Хоф оп-
исва изключително силните емоции, които го 
завладяват от момента, в който започва връз-
ката си с Олая.

Двойката вече има четири деца, когато за-
почват трудностите. Жената до Хоф 

страда от тревожност,
която се задълбочава
„Ден след ден тя се спускаше все по-надолу 

в тъмнината. Вече не знаех коя Олая ще ми се 
падне днес. Един ден тя беше страхотна май-
ка, а на другия отказваше да стане от легло-
то“, разказва той.

В тези все по-тежки моменти Хоф започва 
да усеща, че студът по някакъв начин го успо-
коява и му помага да събере мислите си.

Младият мъж е изправен не само пред бо-
лестта на жена си, но и пред предизвикател-
ството да отглежда четирите им деца почти 
сам. 

А след това, докато е на поход в планината, 
Хоф получава фаталната новина – че жената 
до него е скочила от осмия етаж на жилищна-
та им сграда и се е самоубила. Преди това е 

целунала децата си за сбогом.
След загубата Хоф 

приема студената вода
като начин да се излекува 
Както самият той посочва, докато е потопен 

в студена вода, той се възвръща към реалнос-
тта, започва да взима трезви решения, не ос-
тавя емоциите от смъртта на Олая да го ръ-
ководят.

„Това даде възможност на разбитото ми 
сърце да си почине, да се възобнови. Децата 
ми помогнаха да остана жив, а студената вода 
ми помогна да се излекувам“, категоричен е 
Хоф. Методът на Вим Хоф включва техники 
за дишане, заимствани от Тибет, комбинира-
ни с тренировки за издръжливост на студ.

В блога си той препоръчва тибетската ме-
дитация Туммо, която буквално означава „въ-
трешен огън“. При нея човек си представя, че 
в корема си, в областта около пъпа, има ба-
лон, пълен с огън и чрез дишане топлината от 
тези пламъци трябва да се разпространи по 
цялото тяло, за да доведе до приятно чувство 
на отпускане.

Като втора основа на своя метод нидерлан-
децът посочва издръжливостта на студ. Уп-
ражненията спомагат на всеки да въведе ле-
дените бани в живота си постепенно.

Потапянето в студена вода и ледените ду-
шове не се започват изведнъж, а с много бав-
ни „бебешки“ крачки. В своя блог Вим Хоф 
препоръчва сесиите, дори и за опитни в мето-
да, да продължават не повече от 10 минути.

През това време контролът върху дишане-
то остава точно толкова важен. За да се под-
държа формата, между сесиите се практику-
ват ледени душове, за да не отвиква тялото 
на студа.

Каляването в ледени води и на студ далеч 
не е някаква новост – то се практикува в Се-

верна Европа и Северна Азия от векове. Вим 
Хоф обаче го 

обединява с
тибетската медитация, 
която нормализира дъха и спомага тялото 

по-лесно да понесе минусовите температури. 
Той самият е в състояние да пробяга полу-
маратон бос в снега и да преплува 66 метра 
под слой лед.

За метода на Хоф се смята, че спомага за 
намаляване на стреса, редуциране на телес-
ното тегло, подсилване на имунната система. 
Някои разкази в сайта му гласят, че ледени-
те бани и дишането са излекували автоимун-
ни заболявания и тревожни разстройства. 
Доказано е и че студената вода влияе благо-
приятно на кожата.

Редица знаменитости открито говорят, че 
следват метода на нидерландеца, като сред 
тях са Лиъм Хемсуърт, Дейвид Бекъм, Ор-
ландо Блум, Опра Уинфри, Гуинет Полтроу 
и други.

Успехът има и тъмна страна за него – Вим 
Хоф се чуди дали не е можел да помогне на 
Олая, ако е имал повече знания за методите 
си тогава.

В разговор с „Дейли Мейл“ той разкрива, 
че жената до него е имала и диагноза шизо-
френия и според психиатрите е имала седем 
отделни самоличности. Терапиите, хапчета-
та и инжекциите само са задълбочили болес-
тта и са довели до фаталния й край.

„Ако тогава знаех това, което знам сега, 
щях да направя нещо. Но преди нямахме 
толкова информация за менталните заболя-
вания, колкото има в момента“, добавя Хоф. 
Утешава го, че децата му гледат на неговия 
метод и на работата му като на следване на 
завещание, което Олая безмълвно е остави-
ла след себе си.

Той съчетава свръхиздръжливост 
на студ с тибетска медитация

Леденият човек

ВАЛЕРИЯ ДИНКОВА
valeria@bgvoice.com

Вим Хоф започнал да 
се потапя в лед след 
самоубийството на жена си

Сн.: Wikipedia

Sn.: wimhofmethod.com
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Треньор се оплаква пред 

управата на футболния 

клуб:

- Настоявам вратарят да 

бъде наказан най-строго! 

Не стига, че го срещнах в 

един бар, ами е казал и на 

жена ми.

  
- Що е свестен мъж?
- Свестен мъж е този, който дава жена си за при-

мер на всичките си любовници...

  
Баща влиза с дъщеричката си в заведение:
Сервитьорът казва:
- За децата всичко е безплатно.
- Добре. За мен сладолед, а за детето 2 бири.

  
Преди брака:
- Всички мъже са смотани, само моят - не!
След брака:
- Всички мъже са смотани, ама колкото моя - ни-

кой!

  
- Момче, не са ли Ви учили да отстъпвате на ста-

рите хора?
- Дядо, но това е моята водка!

  
Двама студенти си говорят:
Да си вземем прасе?
Ами... много е мръсно.
Карай, то прасето ще свикне!

  
- Георги, не пи ли достатъчно?
- Трай и сипвай, че трябва да се прибера вкъщи да 

се боря с... ламята!

  
Учителката се оплаква на бащата на Иванчо:
- Вашият син нарисува муха на чина си, като ис-

тинска и си натъртих ръката като се опитах да я 
убия.

- Това нищо не е, - казва бащата - той веднъж на-
рисува крокодил във ваната и аз като го видях, из-
скочих през нарисуваната врата!

  
Какво прави учителят по трудово след като сложи 

часовника на стената? - Чака да мине времето. 

  
Петка щял да ходи за риба и отишва за съвет при 

Чапай:
- Абе, Чапай, ти как ги вадиш тия червеи.
Чапай му казва:
- Ами виж сега, вземаш един акумулатор, две 

жици и допираш двата полюса до земята и те сами 
излизат.

Отива Петка за риба обаче се връща целия син и 
подут от бой. Чапай го пита:

- Какво стана бе, направи ли нещо?
Петка:
- Да бе направих, допрях жиците обаче нищо не 

излезе и аз взех жиците за високо напрежение и ги 
допрях до земята и взеха да излизат, ама не червеи 
ами миньори!

  
Ловна дружинка - Това е въоръжена група хора, 

която минава през гората, за да стигне до кръчмата...

  
Щирлиц решил да погледне през прозореца.
Погледнал, обаче в главата му опряли дуло.
Щирлиц бързо натиснал ALT+F4 и затворил про-

зореца...

  

  
Американска бомба случайно удря китайското по-

солство в Белград.

Други американски бомби случайно удрят итали-
анското, гръцкото, индийското и други посолства...

Щирлиц случайно получава повишение в чин.

  

Мюлер:

- Щирлиц, имам за вас две новини. Едната лоша, 
другата още по-лоша.

- Почвай с лошата.

- Ами онази руската пианистка всичко си е при-
знала.

- И какво по-лошо от това?

- Ами признала го е не на мен, а на жена ти.

  

- Моше, хайде да делим парите 50:50... - Ааа, не, 
Авраам... Аз искам 70... - Добре тогава, 70:70 да 
бъде...

  

- Иванчо, защо си подарил на баба си футболна 
топка? - А тя защо само книги ми подарява?

  

Какво е общото между гъските и автомобилите? - 
И двете имат клаксон, но гъските го знаят по-добре.

  

Защо слона не играе карти в купето на влака? - За-
щото винаги му е трудно да раздава.

  

Какво е общото между един моторист и камиона  
за боклука? - Има вятър в косите, но съвсем различ-
на скорост.

  

Колко българи са нужни, за да сменят крушката? 
- Десет - един държи крушката, а девет други дават 
съвети.

  

Какво казва зебрата, когато пресича булевард в 
града? - Здрасти, брат!

  

Как се нарича една риба на сушата? - Изсъхнала 
риба.

  

https://www.facebook.com/nasko17

https://www.facebook.com/stilian.dinev.56

https://www.facebook.com/neli.nova.9

https://www.facebook.com/neli.nova.9
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През тази седмица ще бъ-
дете изпълнени с увереност. 
Решавайте проблемите лес-
но и с елемент на игра. В чет-
въртък е възможно успешно 

решение на финансови проблеми. По-млади-
те представители на знака могат да загубят 
главата си заради нова любов. Помислете до-
бре какви са рисковете и допуснете поне мал-
ко разум. 

 ОВЕН РАК ВЕЗНИ КОЗИРОГ

 ТЕЛЕЦ ЛЪВ СКОРПИОН ВОДОЛЕЙ

 БЛИЗНАЦИ ДЕВА СТРЕЛЕЦ РИБИ

АСТРОЛОГИЧНА ПРОГНОЗА

Пролетта ще ви накара да 
търсите любов. В сряда по-
тушете всякакви конфликти 
с колеги или членове на се-

мейството в зародиш. Само това ще ви гаран-
тира основа за добро настроение през цяла-
та седмица. В петък се отнасяйте внимателно 
към бизнес предложенията. Възможна е до-
бра перспектива за начинанията ви. 

 

Седмицата ще бъде из-
пълнена с рутинни дейнос-
ти. Насочете вниманието си 
към решаването на собст-

вените ви проблеми. Нито ще имате време и 
сили за другите, нито ще може да им бъдете 
полезни, ако се уморени. Сега е чудесно вре-
ме за преобразяване и актуализиране на гар-
дероба. Втората половина на седмицата обе-
щава прилив на романтично настроение. 

 

 През тази седмица може 
да се почувствате уморени. 
Опитайте се да не се това-
рите излишно. В четвъртък 

всякакъв вид общуване ще протича приятно 
и лесно. Засега отказвайте сложни задачи, 
няма да разполагате с необходимите ресур-
си за разрешаването им. В личен план не взи-
майте крайни решения. 

 

През тази седмица пови-
шената делова активност ще 
ви позволи успешно да раз-
решавате сложни служебни 

задачи. Някои от вас ще получат насърчение 
от началството, а може би и интересно пред-
ложение за повишение. В края на периода 
обърнете повече внимание на личните въпро-
си. Не пренебрегвайте семейството си. 

Седмицата е чудесна за 
онези от вас, които са реши-
ли да се развият в деловата 
сфера. Сега с лекота ще по-
стигате споразумения, до-

кументацията ще се оформя безпроблемно. 
В сряда са възможни малки, но приятни фи-
нансови успехи. В петък голямо удоволствие 
ще ви донесат дейности, свързани с духовно 
и интелектуално израстване. 

За повечето представи-
тели на знака тази седмица 
ще бъде натоварена. Може 
би някой от обкръжението 
ви има своите меркантилни 

планове, които са в разрез с вашите интере-
си. Важно е да ги видите навреме, за да може 
да реагирате. Седмицата ще е по-успешна за 
представителите на нежния пол. Използвай-
те чара си.  

 Очаква ви благоприятна 
седмица, подходяща за ре-
гулирането на романтични-
те и интимните отношения. 
В средата на периода е въз-

можно да има вълнуващи запознанства. Сега 
е моментът да се погрижите за вашето щас-
тие. Имате достатъчно енергия, за да напра-
вите всичко, което сте замислили, а дори и да 
преизпълните плана си. 

 

През тази седмица от вас 
ще се изискват гъвкавост и 
спокойствие. Хората около 
вас могат да станат придир-
чиви и мрънкащи. Интуици-

ята ще ви подскаже как да се държите в труд-
ни ситуации. Самостоятелните представители 
на знака ще срещнат интересна личност, с 
която няма да имат търпение да се опознаят. 
Жените могат да бъдат повишени.

 

 Това е седмица, в която 
да проявите повече дипло-
матически талант и деликат-
ност. В сряда се опитайте да 
действате според плана и да 

не разпилявате силите си. Преценявайте въз-
можностите си трезво. През почивните дни се 
отпуснете у дома, сред любимите хора. Бъде-
те приятелски настроени и готови на компро-
миси. 

 Тази седмица може да по-
ложи нов етап от живота ви. 
Това ще се отнася не толко-
ва до практически въпроси 
от живота, колкото до въ-

трешния ви светоглед. Сряда е добър ден за 
преговори за повишаване на вашето възна-
граждение. В петък ще ви се наложи да взе-
мете съдбоносни решения. Планирайте бъде-
щето си. 

През тази седмица плано-
вете ви могат да се променят 
драстично. Ще се наложи да 
реагирате бързо на обстоя-
телствата. Романтичните от-

ношения могат да донесат не само радост, но 
и някои тревоги. Не бързайте с окончателни-
те заключения. Краят на седмицата е добро 
време, в което да се погрижите за външния 
си вид.

https://www.brookhavenmarket.com/
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Понякога дивата природа дава на хората 
изразителни примери, че няма проблем, кой-
то не можем да решим помежду си, ако има 
добро желание и предпочитаме разбирател-
ството пред конфронтацията. Следващата ис-
тория се е случила в Индия, където хората от 
едно градче били очаровани от необичайното 
приятелство между хищник и плячка.

През 2002 година в индийското градче Ан-
толи в Гуджарат започнали често да виждат 
леопарди, навлезли в рамките на селището. 
Леопардът, макар и много по-малък от тигри-
те и лъвовете, е изключително опасен и много 
смел хищник. Жителите на Антоли, естестве-
но, били силно притеснени и поискали вла-
стите да вземат мерки.

Леопардите били постепенно изловени от 
рейнджърите и преместени в горски местно-
сти и за известно време това донесло спокой-
ствие на гражданите. То обаче не продължило 
дълго, защото започнали да идват сигнали, че 
един определен екземпляр продължава упо-
рито да слиза в градчето. 

Хората започнали да следят отдалече жи-
вотното и с учудване установили причината 
за честите му навлизания в града. Хищникът 
не се интересувал от плячка или каквато и да 
е храна – той идвал на посещение при своя 
неочаквана приятелка, една най-обикновена 
крава.

Първоначално семейството, което притежа-
вало животното било притеснено. Собствени-
ците обаче останали страшно учудени, когато 
разбрали какво се случва в имота им. Леопар-
дът не проявявал никакъв интерес към двата 
бика, с които кравата живеела, а отивала на-
право при нея, 

сякаш били стари
познайници
Кравата също не показвала никакви при-

знаци на притеснение от посетителя – нещо 
повече, тя отивала да го посрещне. Семей-
ството в почуда наблюдавало как двете жи-
вотни стояли заедно и кравата дори закачала 
леопарда и го облизвала. Хищникът не показ-
вал и следа от агресия.

Случаят се разчул и се появила теория, че 
леопардът е бил изоставен като малък или 
майка му е загинала и така се е приобщил 
към кравата, която го кърмила, но истории 
като тази са доказано преувеличени и непод-
крепени с факти. Единственото сигурно било, 
че петнистата котка идвала почти всяка нощ 
и прекарвала по няколко часа с кравата. 

Програмата при срещите между необикно-
вените приятели била доста сходна – двете 
животни се разхождали заедно, ближели се 
и се търкаляли по земята.

Последното посещение на хищника било 

през март следващата година, след което той 
спрял да идва. По това време семейството, 
притежаващо кравата, вече не се страхувало 
за нея и дори било доволно, че тя си има при-
ятел.

Причините за края на странното приятел-
ство остават неизяснени, но специалистите 
по поведението на големите котки имат дос-
та убедително обяснение. Случаят станал все 
по-популярен и започнал да привлича все по-
вече любопитни наблюдатели и хората често 
започнали да се събират по близките покри-
ви, надявайки се да видят с очите си неверо-
ятната сцена между двете животни. 

Леопардът идвал всяка нощ при кравата, 
но когато тълпите любопитни започнали да се 
увеличават, той са чувствал все по-разтрево-
жен, макар че така и не проявил агресия към 
кравата или другите животни наоколо. Били 
направени опити да бъде заловен с примам-
ка от месо в специална клетка, но той дори не 
доближил храната – интересувал са само от 
контакта с приятелката си. Когато решили да 
пробват с упоителни спринцовки, хищникът 
спрял да идва. Специалистите смятат, че 

най-вероятно многото
събиращи се да гледат хора
са го изплашили
От тази затрогваща история са изминали 

над 20 години, но причината за невероятно-
то приятелство остава в тайна. Проучвания на 
терен установиха, че с доста голяма степен 
на сигурност майката на женския леопард е 
била преместена от района, когато той още е 
бил млад, но специалистите не смятат, че това 
може да го е накарало да се сдружи с кравата. 
Някои изразиха предположения, че очевидно 
характерът на животните може да претърпи 
съществени изменения, надхвърлящи стан-
дартното им поведение.

Оказва се, че за уникалните кадри на кра-
вата и нейната смъртоносна приятелка тряб-
ва да благодарим на любопитното 6-годишно 
дете на семейството собственик, което първо 
обърнало внимание на неочакваната дружба 
между животните.

Необичайно

ЛЮБОПИТНО

ВАСИЛ ДИМОВ
vasil@bgvoice.com

Приятелка Приятелка 
със смърттасъс смъртта
Животни, които дадоха 
ярък примeр на хората

Сн.: Pixabay
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Актьорът Майкъл Дъглас ще бъде удостоен с почет-
ната награда „Златна палма“ за цялостно творчество на 
76 издание на кинофестивала в Кан.

Отличието е „признание за блестящата му кариера и 
отдаденост на киното“, се казва в съобщението на орга-
низаторите.

Статуетката ще бъде връчена на холивудската зна-
менитост на церемонията по случай началото на фору-
ма, която ще се състои на 16 май.

„След повече от 50 години кариера, за мен е чест да 
се завърна на „Кроазет“, за да открия фестивала и да 
говоря на нашия общ език – този на киното“, се казва в 
разпространено от 78-годишния артист изявление.

Четири продукции с участието на Майкъл Дъглас 
са били част от конкурсната програма в Кан: „Китай-
ски синдром“ на режисьора Джеймс Бриджис през 
1979 г., „Първичен инстинкт“ на Пол Верховен през 
1992 г., „Пропадане“ на Джоуел Шумахер през 1993 
г. и „Зад свещника: Моят живот с Либераче“ на Стивън 

Содърбърг през 2013 г.
Баща му _ актьорът Кърк Дъглас, беше председател 

на журито на фестивала през 1980 г.

Младият син на рок звездата Джон Бон Джоуви, 
Джейк Бон Джоуви, се сгоди за звездата от „Странни 
неща“ Мили Боби Браун.

В началото на април 19-годишната Мили разкри, че 
двамата с 20-годишния Джейк са сгодени след близо 
двегодишно запознанство.

В ново интервю с Анди Коен 61-годишният изпълни-
тел на Livin' On a Prayer беше попитан дали е „притес-
нен“ от факта, че Джейк и Мили са се сгодили на толко-
ва млада възраст.

„Не знам дали възрастта има значение“, каза Джон в 
предаването „Анди Коен на живо“. „Ако намериш пра-
вилния партньор и израстете заедно, може би не.“

Джон, който е със съпругата си Дороти от времето, 
когато са били в гимназията, каза, че Джейк е само „по-
следното“ от децата му, което се е сгодило, като разкри, 
че три от четирите му деца в момента са сгодени.

Джъстин Тимбърлейк Джъстин Тимбърлейк 
прави продължение на прави продължение на 
най-добрия си филмнай-добрия си филм

Шер вече не е във връзка с му-
зикалния продуцент и рапър 
Александър Едуардс, който е с 
почти 40 години по-млад от нея. 
Двойката се е разделила преди 
няколко седмици, но за това се 
разбра едва сега, съобщи TMZ. Не 
е известно каква е причината за 
раздялата и кой я е инициирал. 
Съобщава се, че 76-годишната 
Шер и 37-годишният Александър 
все пак не са били сгодени, въпре-
ки че музикантът подари на певи-
цата огромен диамантен пръстен 
за Коледа.

„Казаха ни, че двамата прос-
то са решили да се забавляват с 
предположението, че това е годе-
жен пръстен“, отбелязва издание-
то.

Шер вече може да добави Алек-
сандър Едуардс към списъка на 

бившите гаджета, които са били 
по-млади от нея.

Певицата се срещаше с Том 
Круз в зората на кариерата му: по 
това време той беше на 23 години, 
а тя – на 38. Сред другите бивши 
любовници са китаристът Ричи 
Самбора, който е с 13 години по-
млад от Шер, и сценаристът и съз-
дател на комиксите на Marvel Рон 
Цимерман, който е с 12 години по-
млад от Шер.

Джъстин Тимбърлейк работи 
усилено напоследък. Според „Хо-
ливуд рипортър“ през този праз-
ничен сезон ще видим трета част 
от франчайза „Тролчета“ – „Банда-
та се събира“.

А ако се чудите с какво се зани-
мава Бранч на Джъстин Тимбър-
лейк, с удоволствие ще научите, 
че той най-накрая има връзка с 
кралица Попи след два филма на 
непрестанни флиртове. Но в един 
самоцелен обрат на събитията на-
учаваме, че Бранч има тайно ми-
нало на момчешка група с четири-
мата си братя: Флойд, Джон Дори, 
Спрус и Клей. А името на групата, 
питате ли? BroZone.

BroZone е момчешката банда, 
която е сензация от миналото на 
Бранч, и може да се направи па-
ралел с кариерата на самия Джъс-

тин Тимбърлейк с NSYNC, които 
са имали легендарна кариера от 
1995 до 2002 г.

Синът на Джон Бон Джоуви се Синът на Джон Бон Джоуви се 
сгоди за звездата от „Странни сгоди за звездата от „Странни 
неща“ Мили Боби Брауннеща“ Мили Боби Браун

Шер се раздели Шер се раздели 
с поредното си с поредното си 
младо гаджемладо гадже

Майкъл Дъглас ще Майкъл Дъглас ще 
получи „Златна палма“ получи „Златна палма“ 
за цялостно творчество за цялостно творчество 
на кинофестивала в Канна кинофестивала в Кан

https://www.redfin.com/openbook/real-estate-lawyer/chicago-elena-costa-sp423743
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Носителят на „Оскар“ Кевин Костнър е започнал про-
цедура по развод със съпругата си Кристин Баумгарт-
нер, с която има почти 19-годишен брак.

Във вторник представител на 68-годишния актьор 
публикува изявление, с което потвърди новината за 
предстоящата им раздяла, съобщи „Мирър“.

Публицистът на Костнър Арнолд Робинсън заяви: 
„С огромна тъга отбелязваме, че са се появили обстоя-
телства извън неговия контрол, в резултат на които г-н 
Костнър трябва да участва в разтрогване на брака.“

Костнър и Баумгартнер, модел и дизайнер на дамски 
чанти, започнаха да се срещат през 1998 г., преди да се 
оженят в ранчото му в Колорадо през 2004 г. Двойката 
има двама сина, на 15 и 14 години, както и 12-годишна 
дъщеря. Това е вторият брак на Костнър, след като през 
1978 г. се ожени за колежанската си любов Синди Сил-
ва. Двамата се развеждат през 1994 г. и имат три пора-
снали деца заедно. Той има и син – роден през 1996 г. 
– след кратка връзка с Бриджит Руни.

Приянка Чопра разказва за неуспешната операция на 
лицето, която почти сложила край на кариерата й и я 
накарала да се почувства дълбоко депресирана.

Всичко започва преди около 20 години, когато млада-
та актриса и победителка в конкурса „Мис Свят 2000“ 
потърсила помощта на хирург, за да отстрани полип в 
носа й. Лекарят обаче отишъл твърде далеч и премах-
нал твърде много полипи, което е довело до разрушава-
не на носа – той е бил счупен. След операцията Приянка 
изглеждала съвсем различно, което довело до влоша-
ване на психическото й здраве и проблеми в кариерата.

„Това беше тъмна ивица. Бях договорила големи про-
екти. Когато това се случи, лицето ми стана напълно 

различно и изпаднах 
в дълбока, дълбока де-
пресия. Баща ми, също 
хирург, беше много 
разстроен от това и 
дори обвиняваше себе 
си за случилото се“, 
спомня си Приянка. 
„Сякаш килимът беше издърпан изпод краката ми. Бях 
изгонена от три филма“, добави тя.

Актрисата дълго време не излизала от къщи, а баща 
й, вече покойник, я убедил да си направи още една опе-
рация, вече за корекция на носа. 

Ози Озбърн се връща Ози Озбърн се връща 
на сценатана сцената

Лидерът на рок групата Black 
Sabbath – 74-годишният Ози 
Озбърн, заяви, че ще се завърне 
на сцената, след като през февру-
ари обяви, че ще прекрати карие-
рата си, съобщи Metal Hammer.

Озбърн нарече концертите сми-
съл на живота си и заяви, че въз-
намерява да излезе на сцената, 
въпреки влошеното си здраве.

В началото на годината рока-
джията обяви края на музикал-
ната си кариера. Според изпъл-
нителя причината е проблем с 
гръбначния стълб. Той отмени 
всички свои концерти и благодари 
на феновете за разбирането.

Ози Озбърн започва музикална-
та си кариера през 1968 г. в група-
та Black Sabbath.

В началото на 80-те години на 

миналия век започва соловата си 
кариера с албума Blizzard of Ozz. 
За малко повече от четиридесет 
години изпълнителят е издал 13 
албума, последният от които е 
Patient Number 9, излязъл мина-
лата година.

Певицата Тейлър Суифт, която 
наскоро се раздели с актьора Джо 
Алуин след 6-годишна връзка, се 
среща с фронтмена на The 1975 
Матю Хийли. Двамата са „излиза-
ли за кратко“ преди десет години, 
но тогава връзката не е потръгна-
ла. 

„И двамата са много щастли-
ви, развълнувани от тази връзка. 
За разлика от последните романи 
на Тейлър, които умишлено крие-
ше, тя иска да разкрие тази връз-
ка“, каза вътрешен човек. „Тейлър 
просто иска да живее живота си и 
да бъде щастлива. Тя каза на при-
ятели, че Матю лети за Нашвил 
през уикенда, за да я подкрепи на 
следващия етап от нейното тур-
не“, добави източникът.

Вътрешният човек също отре-
че предположението, че Тейлър е 
започнала да се среща с музикан-
та по време на предишна връзка. 
„Тейлър и Джо всъщност се разде-
лиха през февруари.“

Кевин КостнърКевин Костнър
се развежда следсе развежда след
19 години брак19 години брак

Операция в носа заради Операция в носа заради 
полипи за малко да полипи за малко да 
провали актрисатапровали актрисата
Приянка ЧопраПриянка Чопра

Тейлър Суифт Тейлър Суифт 
с нова любовс нова любов

https://www.taxbuzz.com/find-the-best-tax-preparer/illinois/schiller-park/genevieva-wiceva-radeva
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Куенка, живописен исторически испански 
град, разположен на хълмовете на два часа 
път на изток от Мадрид, често остава в сян-
ката на не по-малко красивия Толедо, който 
се намира само на час път от испанската сто-
лица. 

В прекрасния град, с население едва 56,000 
души, културните предложения обаче са мно-
го по-впечатляващи.

Основан от маврите като крепост след ид-
ването им на Пиренейския полуостров през 
VIII век, градът се е разположил не толкова 
на хълма, а по-скоро между скалисти хребети 
и потресаващите клисури, между които се из-
виват две реки – Хукар и Уекар.

Куенка може да ви се стори страховит град, 
висящ над пропасти, но той не само е оцелял 
през вековете, но и не е спрял да се развива.

Историческият Стар град, ограден от стени, 
е обявен за световно богатство на ЮНЕСКО 
през 1996 година. Куенка притежава чара на 
южния град – тесни улици, ярки фасади и ка-
фенета с двойка столчета по тротоарите.

Старите пешеходни улички се извиват и 
лъкатушат, периодически преминавайки в ту-
нели, които криволичат покрай многовековни 
постройки, „захванали“ се за склоновете.

Най-знаковата от тези постройки е Casas 
Colgadas, което в превод означава „висящи-
те къщи“. Намира се над река Уекар и някога 
това здание е било знатна резиденция.

Днес в нея се намира Музеят на испанското 
абстрактно изкуство – най-важната забележи-
телност на артцентъра на града.

През 60-те години на миналия век Куенка 
бил 

люлка на испанското
абстрактно изкуство
В града се намирали къщите и ателиетата 

на известни художници, такива като Херардо 
Руеда, Антонио Саура, Густаво Торнер. Но му-
зеят дължи съществуването си на първо мяс-
то на абстракциониста Фернандо Цобел (1924 
– 1984). Потомък на богата испано-филипин-
ска фамилия, Цобел бил и колекционер.

През 1966-a той решава да запознае све-
та със своята колекция, в това число и със 
собствените си произведения, и така създа-
ва музея. Мястото бързо печели световна 
известност. С причудливите си архитектур-
ни решения, бели стени и груби греди, Casas 
Colgadas е идеалното място за разбиране на 
испанската абстракция, започвайки от мощ-

ните скулптурни форми на Едуардо Чилида 
до причудливите произведения на Антонио 
Саура.

По пътя, поглеждайки през прозореца, мо-
жете да видите природната абстракция в ма-
сивните каменни стени на дефилето.

В съседните къщи, някои от тях бивши ма-
настири или малки хотели posadas, са скри-
ти най-малко половин дузина други музеи и 
фондации, свързани с плодородния период в 
испанското изкуство.

Задължително трябва да се види колекци-
ята на испанския държавник Антонио Перес, 
както и на Цобел, предвидлив колекционер, 
който е събрал прекрасни избрани произве-
дения от испанската абстракция, а също и 
по-късни работи на художници като Мигел 
Барсело и Анди Уорхол. Не бива да се пре-
небрегва изложбата Espacio Torner, открита 
в много красив параклис от XVI век. Както 
се подразбира от името й, тя е посветена на 
творчеството на Густаво Торнер. А отбивайки 
се там, не може да не се отбележат многопла-
новите произведения на майсторите от дърво 
и плексиглас до масивни геометрични скулп-
тури от стомана, които буквално си съперни-
чат с първите.

За туриста най-добре е 

да се установи в
историческите къщи, 
разположени в близост до 

Casas Colgadas.
Недалече се намира и домини-

канският женски манастир-кре-
пост „Сан Пабло. Един“ от няколко-
то хотела в града е поместен в този 
манастир.

В друг хотел, Convento del Giraldo, 
в уединение, както в миналото, на вни-
мателно преградения втори етаж, живеят 
монахини. На няколко крачки от там се на-
мира впечатляваща готическа катедрала, по-
строена през 1182 година и както и повече-
то църкви в града, силно повредена по време 
на Гражданската война в Испания. Възстано-
вяват я, подменяйки прозорците и ремонти-
райки параклисите отстрани. Дори изкусната 
резба от епохата на Ренесанса, с която са ук-
расени таваните в параклиса над апсидата, е 
изпълнена в геометрична абстракция, макар 
и много по-ранна.

Разбира се, културната програма в гра-
да излиза от рамките на абстрактното – тук 

се намира Научният музей, а също и новият 
Museo de la Semana Santa de Cuenca, посветен 
на Страстната седмица.

Всяка пролет в града пристигат хиляди гос-
ти. На двата етажа в тъмната галерия се пре-
създава атмосферата на процесията с помо-
щта на видео и сензорни монитори, а също 
се представят скулптури, светини и различ-
ни костюми.

Географската изолация
на града 
от останалата част на страната, прави това 

място романтична колония за художници, как-
то е било преди 50 години. Днес тези условия 
са направили Куенка достъпно място за пъте-
шественици. Дори в разгара на сезона цените 
в хотелите рядко са по-високи от 200 евро, а 
обяд в Стария град в тапас бар или ресторант 
ще ви струва съвсем прилична цена.

Един от най-добрите ресторанти в града се 
намира в стъкления павилион Ars Natura, още 
един нов музей, само че този път с акцент вър-
ху естествената история. Наред с прекрасния 
вид на Стария град ресторантите предлагат 
скоростна екскурзия из кулинарните блюда 
на региона: диво прасе, сирене Манчего, шаф-
ран и известния пурпурен чесън от близкия 
Лас Педронерас.

Коронното блюдо е sopa de ajo (чеснова 
супа), богата на цвят и аромат, и украсена с 
яркожълт яйчен жълтък, пудрено оранжева 
паприка и съпроводена със златисти парченца 
препечена багета, нарязана тънко, като данте-
ла. Подобно на стъклопис в катедрала специа-
литетът представлява цветна абстракция на 
най-добрите традиции на старата школа.

Висящият град 
Куенка Остава в сянката на 

Толедо, но впечатлява с 
културно-историческите 

си забележителности

Туризъм

Замъкът и градските стени

Висящите къщи в Куенка

Катедралата в Куенка

Сн.: Der Pepe/Wikipedia

Сн.: Mario Modesto/Wikipedia

Сн.: MRV/Wikipedia

Casas Colgadas, в която се помещава Музеят 
на испанското абстрактно изкуство

Сн.: Casas Colgadas/Wikipedia
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